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Radni przyjęli budżet
WĄBRZEŹNO  Zaplanowane dochody Wąbrzeźna w 2017 roku to prawie 55,5 miliona złotych, zaś wydat-
ki blisko 57 milionów. W przyjętym na grudniowej sesji budżecie miasta ponad 8 mln złotych samorząd 
przeznacza na inwestycje. Część pieniędzy ma zostać pozyskana ze źródeł zewnętrznych. Radni uchwalili 
też Wieloletnią Prognozę Finansową na lata 2017-2030. Przyjęcie uchwał odbyło się jednogłośnie

T Y G O D N I K  R E G I O N U  W Ą B R Z E S K I E G O

CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 2/2017 (404)

12 STYCZNIA 2017

1,99 zł
w tym 5% VAT

str. 2

Powiat
25. finał wielkiej orkiestry 
Największa orkiestra świata 
15 stycznia zagra także w naszym 
powiecie. W programie kwestowa-
nie na ulicach miasta i gmin, licy-
tacje oraz występy. Przedstawiamy 
program
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Gmina Płużnica
Budżet dla gminy
W Płużnicy sesja budżetowa prze-
biegła bez niespodzianek. Radni 
jednogłośnie przyjęli projekt bu-
dżetu zaproponowany przez wójta 
Marcina Skonieczkę
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Wąbrzeźno
Kolorowy Orszak Trzech Króli
Mimo mroźnej pogody, mieszkań-
cy Wąbrzeźna z chęcią wzięli udział 
w zorganizowanym po raz pierw-
szy na Placu Jana Pawła II Orszaku 
Trzech Króli
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Wąbrzeźno 
Aktywna „Inicjatywa” 
Stowarzyszenie „Inicjatywa” jest 
jedną z najprężniej działających or-
ganizacji w naszym mieście. W tym 
roku także nie zamierza zwalniać 
tempa
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Gmina Dębowa Łąka
Strażacki opłatek
W świetlicy wiejskiej w Wielkich 
Radowiskach spotkali się strażacy 
ochotnicy z gminy Dębowa Łąka. 
Zebranie było także okazją do na-
grodzenia wyróżniających się dru-
hów

Łączną kwotę dochodów bu-
dżetu na bieżący rok ustalono 
w wysokości 55, 45 mln zł. Jak wy-
jaśniał na sesji burmistrz Leszek 
Kawski, głównymi dochodami 
miasta są subwencje (ponad 10 
mln), wpływy z podatków i opłat 
lokalnych (prawie 13,6 mln), 
udziały w podatkach budżetu 
państwa (niemal 11 mln) oraz do-
tacje na zadania zlecone admini-
stracji rządowej (13 mln). Wydatki 
natomiast określono na kwotę 
56,9 mln zł, z czego 48,4 mln zł 
przeznaczono na wydatki bieżą-
ce, a 8,5 mln zł na wydatki inwe-
stycyjne. Najważniejsze pozycje 
wśród wydatków bieżących sta-
nowią oświata i wychowanie (16 
mln) oraz pomoc społeczna (pra-

wie 17,5 mln). Na realizację rzą-
dowego programu „500+” w 2017 
roku przeznaczono 7 milionów 
złotych. Poza tym na zaplanowa-
no wydatki na drogi (ponad 5,4 
mln zł), gospodarkę komunalną 
i ochronę środowiska (ponad 5,4 
mln zł), administrację (4,6 mln zł) 
oraz kulturę (3,2 mln zł).

– Wśród najważniejszych in-
westycji w nowym roku można 
wymienić m.in. przebudowę ulic 
750-lecia Wąbrzeźna oraz Wiśnio-
wej wraz z odwodnieniem (koszt 
2,4 mln zł, w tym środki z progra-
mu rządowego na budowę dróg 
lokalnych to 1,8 mln zł) – mówił 
burmistrz Leszek Kawski. – Po-
nadto planujemy przebudowę 
ulic na osiedlu Marysieńka (ok 1 

mln zł), budowę ścieżek pieszo-
rowerowych, np. od ul. Wolności 
do Pruszyńskiego i dalej zgodnie 
z planem (koszt 723 tys. zł, w tym 
środki unijne 614 tys. zł), konty-
nuację budowy biblioteki (dotacja 
dla MiPBP ok 1 mln zł), przebudo-
wę i rozbudowę amfiteatru (1 mln 
zł, w tym 785 tys. zł środki z UE), 
zakup kamer do monitoringu (37 
tys. 550 zł), zakup ogólnodostęp-
nej toalety automatycznej (120 
tys. zł), programy edukacyjne 
i społeczne, dotacje na budowę 
drogi Wąbrzeźno – Stolno, termo-
modernizację budynków użytecz-
ności publicznej, budowę dróg 
Wąbrzeźno – Sitno, Wąbrzeźno 
– Kowalewo-Pomorskie, wykona-
nie dokumentacji na przebudowę 

ulic Pięknej, Kwiatowej, Malino-
wej i Konopnickiej (30 tys. zł). 

Burmistrz mówił ponadto 
o realizacji zadań budżetu oby-
watelskiego z puli 296 tys. zł. 

– Jednak gdybyśmy rozpo-
częli przebudowę amfiteatru, to 
nie ma sensu w tym samym roku 
realizować przebudowy kąpie-
liska (jedno z zadań BO – red.). 
Musiałby być zapewniony m.in. 
dostęp ciężkiego sprzętu, a to 
wiązałoby się z dojazdem przez 
plażę. Oczywiście, środki zagwa-
rantowane w budżecie obywatel-
skim na przebudowę kąpieliska 
zostaną przesunięte na następny 
rok, bez potrzeby ponownego 
głosowania na projekt – zazna-
czył burmistrz.

Podczas sesji budżetowej 
radni jednogłośnie przyjęli pro-
pozycję burmistrza w sprawie 
wprowadzenia zwolnień w podat-

ku od nieruchomości dla przed-
siębiorców w zamian za tworze-
nie nowych miejsc pracy. 

– Przedsiębiorcy będą mogli 
ubiegać się o zwolnienie z uisz-
czania podatku od nieruchomo-
ści w ramach regionalnej pomocy 
inwestycyjnej. Pomoc ta będzie 
udzielana wyłącznie na inwesty-
cję początkową, której efektem 
będą nowe miejsca pracy – wyja-
śniał burmistrz Kawski.

Zakres pomocy będzie zale-
żał od liczby utworzonych miejsc 
pracy. Jeżeli będzie ich co naj-
mniej 30, to zwolnienie od podat-
ku będzie można uzyskać na trzy 
lata, natomiast jeżeli będzie ich 
co najmniej 50, to na pięć lat.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Podczas przyjmowania uchwał radni byli jednomyślni

Burmistrz Leszek Kawski wyjaśniał założenia budżetu
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Pogotowie wzywamy po nowemu
POWIAT  Od dwudziestego grudnia wzywając karetkę pogotowia z Wąbrzeźna dodzwonimy się do dyspo-
zytora w Toruniu. To efekt zmian, jakie przynosi rozwój Centrum Powiadamiania Ratunkowego. W naszym 
województwie funkcjonują dwa centra w Bydgoszczy i Toruniu
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– W naszym powiecie system 
działa od drugiej połowy grudnia 
i jak do tej pory sprawdza się bez 
zakłóceń – zapewnia Tomasz Ław-
rynowicz, prezes Nowego Szpita-
la w Wąbrzeźnie. – Takie rozwią-
zanie ułatwia szybkie i skuteczne 
zadysponowanie karetki pogoto-
wia w odpowiednie miejsce. Sys-
tem został wyposażony w wiele 
urządzeń elektronicznych, zgło-
szenia również przekazywane są 
drogą elektroniczną. Każda karet-
ka posiada nawigację GPS, dys-
pozytor na komputerze w każdej 
chwili może więc sprawdzić, gdzie 
ona się znajduje. W razie potrze-
by może do wezwania skierować 
zespół ratownictwa medycznego, 
który znajduje się najbliżej. Może 
także podawać wskazówki, jak 
dojechać w określone miejsce. 

Powiat wąbrzeski znajduje 
się w zasięgu działania CPR, które 
działa w strukturze Wojewódz-
kiego Szpitala Zespolonego im. L. 
Rydygiera w Toruniu. Nie jest to 
daleko, ale obawy mieszkańców 
mogą wiązać się np. z faktem, 
że dyspozytor w Toruniu nie zna 
dobrze każdego powiatu, mogą 
również powtarzać się nazwy 
miejscowości. 

- Dyspozytorzy przeszli spe-
cjalistyczne szkolenie, poza tym 
podczas przyjmowania zgłoszeń 
stosują specjalny algorytm wy-
pytywania zgłaszającego, w jakim 
konkretne miejscu potrzebna jest 
pomoc. Wszystko po to, aby unik-
nąć pomyłki - podkreśla prezes 
Nowego Szpitala. - System dzia-
ła już w różnych rejonach Polski, 
w części naszego województwa 

także. Nie powoduje utrudnień. 
Choć rzeczywiście bardzo ważne 
jest, aby osoba, która wzywa ka-
retkę pogotowia, podała wystar-
czająco dużo informacji o rodzaju 
zagrożenia i miejscu, gdzie po-
trzebna jest pomoc.

Całodobowa obsługa zgłoszeń 
alarmowych, czyli zgłoszeń doty-
czących nagłych sytuacji zagro-
żenia zdrowia, życia lub mienia, 
również zgłoszeń obcojęzycznych 
z terenu województwa kujaw-
sko-pomorskiego, a w szczegól-
nych przypadkach z całego kraju, 
przyjmowana jest pod numerem 
112. Jej celem jest przekazywanie 
zdarzenia zgodnie z kwalifikacją 
do odpowiedniej służby: policji, 
państwowej straży pożarnej lub 
ratownictwa medycznego.

Na numer alarmowy 112 po-

winniśmy dzwonić tylko w na-
głych sytuacjach zagrożenia ży-
cia, zdrowia, mienia, środowiska 
lub bezpieczeństwa publicznego, 
które wymagają interwencji służb 
ratowniczych. Są to np. wypadki 

drogowe, zasłabniecie, omdlenia, 
utrata świadomości, silne krwa-
wienia i uszkodzenia ciała, poża-
ry, przypadki porażenia prądem.  

(krzan)
fot. internet

WĄBRZESKI DOM KULTURY ZAPRASZA
Koncert noworoczny
18 stycznia o godz. 18.00 odbędzie się „Koncert noworoczny” w wykonaniu 
uczniów szkoły muzycznej I stopnia RES FACTA MUSICA. 
– Młodzi artyści tradycyjnie już zabiorą gości w świat utworów wielu znanych 
i lubianych kompozytorów. Przygotowane aranżacje niewątpliwie wprowadzą 
publiczność w pełen ciepła i magicznych chwil nastrój. Podczas najbliższego 
spotkania będziemy mieli okazję do wysłuchania  kolęd i utworów muzyki kla-
sycznej – zachęca Dorota Otremba. 
Wstęp bezpłatny.
Iluzja na wyciągnięcie ręki
23 stycznia o godz. 17.00 WDK zaprasza na niezapomniany pokaz iluzji 
iluzji Łukasza Podymskiego. 
– Iluzjonista jest laureatem Mistrzostw Polski w sztukach magicznych, jego 
występy są pełne humoru, dobrej zabawy i profesjonalnych efektów iluzjoni-
stycznych.  Zaproponowany pokaz jest doskonałą formą rozrywki zarówno dla 
dzieci jak i dorosłych, która pozwala przenieść się do świata marzeń – zaprasza 
Dorota Otremba. 
Bilety w cenie 5 zł można kupować od 9 stycznia w kasie WDK w godz. 12.00-
16.00.
Dla najmłodszych „Bocian i żabka”
30 stycznia o godz. 11.00 młodzi widzowie mogą obejrzeć spektakl teatral-
ny pt. „Bocian i żabka” w wykonaniu aktorów studia teatralnego „KRAK ART” 
z Krakowa. 
– Bajka opowiada historię małej nieposłusznej żabki Hanusi, która w poszuki-
waniu przygód oddala się od domu. Na swojej drodze spotyka Biedronkę, Bocia-
na i Dzięcioła. W wyniku bezmyślnego zachowania żabka gubi drogę do domu. 
Na jej poszukiwanie wyruszają m.in.  leśne ptaki oraz jej odwieczny wróg Bo-
cian. Bajka uczy posłuszeństwa oraz tego, że nawet najgorsi wrogowie mogą 
zostać przyjaciółmi – wyjaśnia Dorota Otremba. 
Bilety w cenie 5 zł również do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku 
w godz. 12.00-16.00.

(oprac. krzan)

25. finał wielkiej orkiestry
Największa orkiestra świata 15 stycznia zagra także w naszym powiecie. W pro-
gramie kwestowanie na ulicach miasta i gmin, licytacje oraz występy. Przedsta-
wiamy program.

Powiat
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Budżet dla gminy
Gmina Płużnica  W Płużnicy sesja budżetowa przebiegła 
bez niespodzianek. Radni jednogłośnie przyjęli projekt budże-
tu zaproponowany przez wójta Marcina Skonieczkę

Zaplanowane dochody gminy 
wynoszą 27,8 mln. zł, zaś wydatki 
29,5 mln zł. Deficyt w kwocie ok 
1,6 mln zł ma zostać pokryty z róż-
nych źródeł – z pożyczek, z wol-
nych środków oraz z kredytu (360 
tys. zł). Choć jak zauważył wójt, być 
może gmina nie będzie musiała ko-
rzystać ze środków kredytowych. 
Wszystko wyjaśni się w ciągu roku. 
Na inwestycje Płużnica przeznacza 

nieco ponad 11 milionów złotych. 
– Co prawda nie mamy tak 

dobrej sytuacji jak dwa lata temu, 
kiedy na inwestycje przeznaczyli-
śmy 50 proc. budżetu. Jednak za-
planowane 37,5 proc. również jest 
dobrym wskaźnikiem. Zaplanowa-
liśmy do realizacji 30 zadań – pod-
kreślił Marcin Skonieczka. 

Wśród planowanych inwestycji 
znajduje się m.in. budowa przed-

Ewa Otremba swoją sumienną pracą 
zyskała szacunek i uznanie samorządowców

szkola (2,9 mln zł) i przebudowa 
drogi gminnej Wieldządz - Błędowo 
(1,7 mln zł). Radni zgodnie zauważy-
li, że budżet ma spójną konstruk-
cję, uwzględnia wiele potrzebnych 
zadań, zapewnia ciągłość działania 
i rozwoju gminy. 

– Dobra współpraca rady 
i wójta to szansa dla gminy – pod-
kreślił przewodniczący Szymon 
Dudzik. – Ale są też zagrożenia, np. 
nieokreślone jeszcze koszty refor-
my oświaty. Nie wiadomo czy gmi-
ny otrzymają środki zewnętrzne, 
czy będziemy musieli poradzić so-
bie sami. Nie wiemy też na pewno, 
na które projekty otrzymamy dofi-
nansowania, a przecież wymagany 
jest wkład własny gminy. 

Podobne zdanie wyraził radny 
Wiesław Karwan. 

– Nie wszystko zależy wyłącz-
nie od nas. Jest także wiele rzeczy 
niewiadomych, nie tylko w naszym 
budżecie. Mimo to mam nadzieję, 
że ten zaplanowany uda się nam 

Młodzieżowi radni odebrali akty nominacji

Bez prawka, pod prąd i na podwójnym gazie
3 stycznia wieczorem podczas patrolowania miasta policjanci 

zauważyli kierującego volkswagenem 28-latka, który na ulicy Królowej 
Jadwigi nie zastosował się do znaku B2 „zakaz wjazdu” i jechał pod prąd. 

– Funkcjonariusze zatrzymali pojazd do kontroli. W trakcie wyko-
nywania czynności wyczuli od kierującego zapach alkoholu. Policyjny al-
kotest wskazał 0,75 promila alkoholu w organizmie – informuje st. sierż. 
Michał Głębocki. 

Po sprawdzeniu mężczyzny w policyjnej bazie danych okazało się, 
że nie posiada on uprawnień do kierowania pojazdem. Jakby tego było 
mało, mieszkaniec miasta nie posiadał przy sobie również dowodu re-
jestracyjnego pojazdu. Za wszystkie popełnione czyny 28-latek odpowie 
przed sądem.

Złodziej w rękach policji
4 stycznia mieszkaniec Orłowa powiadomił policję o kradzieży 

przedmiotów z jego piwnicy. – Łupem sprawcy padły m.in. elektronarzę-
dzia, zestaw muzyczny, narzędzia warsztatowe, sprzęt wędkarski. Łączna 
wartość strat wyniosła 1000 zł – mówi st. sierż. Michał Głębocki. 

Kryminalni bardzo szybko wpadli na trop sprawcy, odzyskali rów-
nież część skradzionego mienia. Podejrzany o dokonanie przestępstwa 
kradzieży usłyszał już zarzut z art. 278 par. 1 Kodeksu Karnego. Czyn ten 
zagrożony jest karą pozbawienia wolności do 5 lat pozbawienia wolności. 

akcja „Trzeźwy kierujący” 
W poniedziałek 9 stycznia podczas porannych kontroli poli-

cjanci sprawdzili 788 pojazdów i szoferów. Zatrzymali dwa dowody reje-
stracyjne i jednego pijanego kierowcę.

– Od wczesnych godzin porannych funkcjonariusze prowadzili ak-
cję pod hasłem „Trzeźwy kierujący”. Działania ukierunkowane były na 
eliminowanie z ruchu nietrzeźwych kierujących pojazdami – wyjaśnia 
st. sierż. Głębocki. – Kontroli poddawani byli wszyscy uczestnicy ruchu 
drogowego. Patrole pojawiły się na Rondzie Warszawskim, ul. Partyzanta, 
ul. Chełmińskiej oraz w Czystochlebiu. Policjanci sprawdzili trzeźwość 788 
kierowców. Niestety, pomimo licznych apeli niektórzy kierowcy nadal 
decydują się na jazdę pod wpływem alkoholu – zaznacza oficer prasowy 
KPP. W ręce stróżów prawa wpadł 39-letni mieszkaniec powiatu wąbrze-
skiego z wynikiem 0,6 promila alkoholu w organizmie.  W trakcie działań 
policjanci zatrzymali także dwa dowody rejestracyjne z uwagi na brak 
aktualnych badań i zły stan techniczny pojazdów. 

oprac. (krzan)

kronikA kryminAlnA

zrealizować w całości – mówił rad-
ny Karwan.

Grudniowa sesja w Płużnicy 
była poświęcona nie tylko spra-
wom finansowym. Podziękowa-
nia za wieloletnią sumienną pracę 
otrzymała Ewa Otremba, która 
od niedawna przebywa na emery-
turze. Bukiet kwiatów, wręczony 
emerytowanej urzędniczce przez 
wójta i przewodniczącego rady, był 
dodatkiem do wielu ciepłych słów 
i podziękowań za rzetelną pracę. 

– Spokój, opanowanie i wyso-
kie kompetencje to cechy pani Ewy, 
o których zawsze będziemy tu pa-
miętać – mówił przewodniczący 
Dudzik. 

Na początku sesji nominacje 
odebrali ponadto członkowie Mło-

dzieżowej Rady Gminy. Tworzą ją: 
przewodnicząca Aleksandra Żabic-
ka, dwie zastępczynie pzrewodni-
czącej Anna Górska i Wiktoria Łacek 
oraz radne Patrycja Osińska, Joan-
na Partyka, Amelia Zdziech, Olga 
Gusek, Julia Masłowska i Martyna 
Pitan. Młodzieżowa Rada Gminy 
Płużnica istnieje od 2011 roku, a rad-
ni wybierani są na roczną kadencję. 
Ich zadaniem jest konsultowanie 
inicjatyw i zadań podejmowanych 
przez władze gminy Płużnica, po-
przez organizację debat, spotkań 
z mieszkańcami i pikników, a także 
promowanie postaw demokratycz-
nych wśród dzieci, młodzieży i lo-
kalnej społeczności.

Tekst i fot. (krzan)

Powiat

Pieniądze z PFRON do wzięcia
Można składać wnioski o dofinansowanie zadań w ramach „Programu wyrów-
nywania różnic między regionami III” finansowanego ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

W roku 2017 w ramach pro-
gramu realizowane będą obszary 
dotycząc: likwidacji barier w urzę-
dach, placówkach edukacyjnych 
lub środowiskowych domach sa-
mopomocy w zakresie umożliwie-
nia osobom niepełnosprawnym 
poruszania się i komunikowania 
(obszar B), tworzenia spółdzielni 
socjalnych osób prawnych (obszar 
C), likwidacji barier transporto-
wych (obszar D), dofinansowania 
wymaganego wkładu własnego 
w projektach dotyczących aktywi-
zacji lub integracji osób niepełno-
sprawnych (obszar E), tworzenia 
warsztatów terapii zajęciowej (ob-
szar F) i skierowania do powiatów 

poza algorytmem dodatkowych 
środków na finansowanie zadań 
ustawowych dotyczących rehabi-
litacji zawodowej osób niepełno-
sprawnych (obszar G).

Adresatami programu w za-
leżności od obszaru są – jednost-
ki samorządu terytorialnego lub 
podmioty, które prowadzą placów-
ki edukacyjne lub środowiskowe 
domy samopomocy, organizacje 
pozarządowe, jednostki prowa-
dzące warsztaty terapii zajęciowej 
oraz placówki służące rehabilitacji 
osób niepełnosprawnych prowa-
dzone przez organizacje pozarzą-
dowe, gminy lub powiaty. Dla każ-
dego obszaru programu ustalono 

również wysokość dofinansowa-
nia na realizację projektu. Wyso-
kość dofinansowania dla naszego 
powiatu w zależności od obszaru 
wynosi od 25 do 80 proc. kosztów 
realizacji projektu kwalifikujących 
się do objęcia pomocą.

Szczegółowe informacje do-
tyczące programu dostępne są na 
stronie PFRON www.pfron.org.pl.  
w zakładce „Programy i zadania 
PFRON”. Wnioski wraz z załączni-
kami o dofinansowanie projektów 
można  składać w Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie w Wą-
brzeźnie w terminie do 15 lutego.

(pg)

Wąbrzeźno

Ratusz udziela dotacji
W styczniu uruchomiono procedurę ubiegania się 
o dotacje celowe na dofinansowanie budowy przy-
domowych oczyszczalni ścieków.

Mieszkańcy Wąbrzeźna mogą 
ubiegać się o dotację na likwidację 
szamba i instalację przydomowej 
oczyszczalni ścieków oraz na wy-
mianę węglowego źródła ogrzewa-
nia na ekologiczne. Dotację na bu-
dowę przydomowej oczyszczalni 
ścieków można otrzymać pod wa-
runkiem, że do posesji nie ma moż-
liwości podłączenia miejskiej sieci 

kanalizacyjnej lub jej włączenie jest 
nieuzasadnione ekonomicznie (lub 
nie planuje się budowy sieci w re-
jonie posesji). Wysokość dofinanso-
wania w przypadku zainstalowania 
przydomowej oczyszczalni ścieków 
do 5 m3/dobę wynosić będzie 2 tys. 
zł, natomiast powyżej 5 m3/dobę 3 
tys. zł.

Z kolei w przypadku zmiany 

źródła ogrzewania na ekologiczne, 
w zależności od rodzaju wykonanej 
wymiany, dotacje mogą wynosić 
200, 500 lub 700 zł.

Wnioski o wsparcie mogą 
składać osoby fizyczne, wspólno-
ty mieszkaniowe, osoby prawne, 
przedsiębiorcy z terenu Gminy Mia-
sto Wąbrzeźno. Formularz wniosku 
dostępny jest w Wydziale Geodezji, 
Budownictwa i Inwestycji Urzędu 
Miasta Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 
87-200 Wąbrzeźno, pokój nr 2, tel. 
56 688 45 27 lub na stronie interne-
towej urzędu.

oprac. (krzan)
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Kolorowy orszak trzech Króli
Wąbrzeźno  Mimo mroźnej pogody mieszkańcy Wąbrzeźna z chęcią wzięli udział w zorganizowanym 
po raz pierwszy na Placu Jana Pawła II Orszaku Trzech Króli

6 stycznia Orszak Trzech Kró-
li przemaszerował wokół rynku.

– W naszym kalendarzu 
brakowało imprezy zwracającej 
w sposób szczególny uwagę na 
upamiętnienie okresu Bożego 
Narodzenia – mówi Gizela Pijar, 
dyrektor Wąbrzeskiego Domu 
Kultury, który zorganizował to 
przedsięwzięcie wspólnie z wą-
brzeskimi parafiami. – Orszak 
był przesłaniem dla całych ro-

dzin niosącym wartości święta 6 
grudnia, a zarazem formą wspól-
nej zabawy dla tych, którzy zde-
cydowali się w nim wziąć udział. 
W tym roku ze względu na aurę 
imprezę maksymalnie skrócili-
śmy, ale już teraz mamy pomysły 
na rozbudowę tej formuły.

Podczas obchodów święta 
Trzech Króli kolędy na wąbrzeskim 
rynku zaśpiewał Wiktor Chmiel, 
uczeń Gimnazjum w Zieleniu.

– Ta uroczystość potocznie 
nazywa się świętem Trzech Króli. 
Tak naprawdę jest to święto Ob-
jawienia Pańskiego. Ci trzej kró-
lowie, których my dzisiaj czcimy, 
przyszli ze wschodu uczcić Jezusa 
i objawił się im on jako ten, który 
chce ich zbawić – mówi ks. Bar-
tłomiej Surdykowski. – Oni przy-
szli i oddali mu pokłon, po to by 
uczcić go jako nowo narodzonego 
Króla Świata. W myśl tej tradycji 

do dzisiaj czcimy to wydarzenie, 
które miało miejsce 2 tys. lat 
temu.

Uczestnicy uroczystości mogli 
też obejrzeć jasełka, które przygo-
towali uczniowie Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie. Po przedstawieniu 
wręczono nagrody za najciekaw-
sze i najoryginalniejsze stroje 
orszakowe. W kategorii „przed-
szkola” na pierwszym miejscu 
znalazła się Natalia Okrasa, a na 

drugim Kuba Wojnowski. W kate-
gorii „szkoły podstawowe” wygrał 
Paweł Wojnowski. Drugie miejsce 
zajęła Patrycja Janusz, a trzecie 
Zofia Szczepańska. Wyróżniono:  
Martę Domagalską, Maję Zagac-
ką oraz Wiktorię Szczodrowską. 
Wśród dorosłych zwyciężył ks. 
Paweł Dąbrowski. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Mimo mroźnej pogody mieszkańcy Wąbrzeźna z chęcią wzięli udział w zorganizowanym po raz pierwszy 
na Placu Jana Pawła II Orszaku Trzech Króli

Podczas obchodów święta Trzech Króli kolędy na wąbrzeskim rynku zaśpiewał 
Wiktor Chmiel, uczeń Gimnazjum w Zieleniu

Dzieci zaprezentowały swoje przebrania

W uroczystości wzięli udział m.in. przedstawiciele wspólnot kościelnych

Uczestnicy uroczystości mogli 
też obejrzeć jasełka, które przygo-
towali uczniowie Gimnazjum 
nr 1 w Wąbrzeźnie 6 stycznia Orszak Trzech Króli przemaszerował wokół wąbrzeskiego rynku

Wśród osób dorosłych za najciekawszy strój orszakowy uznano przebranie 
ks. Pawła Dąbrowskiego
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Aktywna „Inicjatywa”
Wąbrzeźno  Stowarzyszenie „Inicjatywa” jest jedną z naj-
prężniej działających organizacji w naszym mieście. W tym 
roku także nie zamierza zwalniać tempa

Stowarzyszenie w tym roku po raz szósty będzie realizować swoją 
sztandarową imprezę –  Wąbrzeski Festiwal Turystyczny. 
Na zdjęciu pierwszy z lewej Wojciech Trzciński

Stowarzyszenie w tym roku 
po raz szósty będzie realizować 
swoją sztandarową imprezę Wą-
brzeski Festiwal Turystyczny. 

– Zasada będzie podobna jak 
w tamtym roku czyli od lutego 
ruszylibyśmy z prelekcjami, które 
realizowalibyśmy do maja, a na-
stępnie na wrzesień planujemy 
główny cykl spotkań z podróżni-
kami. W październiku zakończyli-
byśmy festiwal – mówi Wojciech 
Trzciński z „Inicjatywy”. – Nie mo-
żemy jeszcze powiedzieć jacy go-
ście się pojawią. Zachowamy stałe 
punkty festiwalu jak wycieczki, 
marsz czy rajd rowerowy.

W tym roku stowarzyszenie 
planuje intensywną współpra-
cę z powstałą w ubiegłym roku 
w Wąbrzeźnie organizacją „Mia-
sto Aktywni”.

– To bardzo fajna grupa, któ-
ra robi piękną pracę. Pierwszy 
nasz wspólny akcent będzie przy 
okazji Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. Będziemy robić 
marsze z kijkami, pieczenie kieł-
basek – opowiada Trzciński. – Już 
rozmawiamy o tym, żeby współ-
organizować we wrześniu „Wą-
brzeską Dziesiątkę”. Nasza rola 
jako współorganizatora polegała-
by na tym, żeby wprowadzić nor-

dic walking dla tych, którzy nie 
lubią lub nie mogą biegać.

„Inicjatywa” zamierza też 
kontynuować stałe punkty swo-
ich działań – marsze na orienta-
cje i rajdy rowerowe.

– Nowością, którą w tym roku 
będziemy robili jest zakończenie 
karnawału z nordic walking. Po-
mysł zrodził się wraz ze współ-
pracą ze stowarzyszeniem nordic 
walking z Grudziądza „Patyczaki”. 
Grupa przyjedzie do nas 4 lutego 
w sobotę. Impreza będzie polega-
ła na tym, że spotkamy się wszy-
scy na wąbrzeskim rynku o godz. 
9.30. Każdy będzie miał jakiś ak-
cent karnawałowy to może być 
np. opaska na oczy czy czerwona 
czapka na głowie. Następnie ru-
szymy w kierunku Podzamcza, 
na ruiny zamku i Podzamek, 
gdzie zrobimy konkurs strzelania 
z wiatrówki i rozdamy nagrody – 
kontynuuje Wojciech Trzciński. 
– Prawdopodobnie wspomoże 
nas stowarzyszenie wąbrzeskich 
morsów, tego dnia wykąpią w je-
ziorze. Rozgrzewkę zrobi nam 
Joanna Duma z Odnowa Fitness. 
Z Podzmaku przemieścimy się 
autokarami do Stanisławek, do 
skansenu pani Ireny Szymion, 
gdzie o godz. 11.30 mamy przygo-

towany ok. 4-kilometrowy marsz 
przez las. Prosimy, żeby wszyscy 
się ciepło ubrali, bo po tych 4 km 
wracamy do skansenu i tam przy 
oczku wodnym robimy ognisko. 
Będzie grochówka i bigos oraz 
kiełbaski, a także swojski chleb 
i ciasto upieczone przez „Patycza-
ki”. Jeżeli ktoś chciałby przynieść 
swoje ciasto i nas wszystkich po-
częstować to zachęcamy do tego. 
Nie zabraknie przy ognisku śpie-
wów i gry na gitarze. Zamierzamy 
również troszkę się rozgrzać ja-
kimś ciepłym grzańcem. Za udział 
w konkursach będziemy mieli 
liczne nagrody w postaci właśnie 
rozgrzewającego wina. Będziemy 
także wybierać najlepszy strój 
karnawałowy, który zostanie na-
grodzony. Zachęcamy żeby się za-
pisywać póki są wolne miejsca.

Kontakt i zapisy na wyjazd do 
Stanisławek: slawekedu@wp.pl, 
nr tel. 509705908.

Stowarzyszenie co roku or-
ganizuje wycieczki jednodniowe 
i kilkudniowe.

– Jeżeli chodzi o te jedno-
dniowe już w marcu organizujemy 
wyjazd do Warszawy m.in. do Cen-
trum Nauki Kopernik. W czerwcu 
organizujemy 4-dniową wyciecz-
kę do Międzyzdrojów. W planach 

jest m.in. zwiedzanie miasta, la-
tarni morskiej, Świnoujścia, wy-
spy Wolin.

Prezesowi „Inicjatywy” Łu-
kaszowi Gościńskiemu marzy się 
reaktywacja żeglarstwa w Wą-
brzeźnie.

– Mam uprawnienia żeglar-
skie i czekam na chętnych, którzy 
chcieliby poznać podstawy. Mamy 
trzy jeziora, są więc sprzyjające 
warunki do promocji żeglarstwa 
– mówi Gościński.

Bieżące informacje na te-
mat działalności stowarzysze-
nia w tym szczegóły dotyczące 
planowanych wycieczek można 
znaleźć na stronie internetowej: 
www.inicjatywa-wabrzezno.pl.

– Chciałbym jeszcze zaprosić 
na 2 kwietnia do Torunia. Odbę-
dzie się tam festiwal turystycz-

ny „Extreme”, który prowadzą 
podróżnicy państwo Łopacińscy. 
W tym roku na festiwal jako pre-
legentów zaproszono nas – grupę 
z Wąbrzeźna, która brała udział 
w ubiegłorocznym Wąbrzeskim 
Festiwalu Turystycznym – mówi 
Wojciech Trzciński.

Stowarzyszenie „Inicjaty-
wa” powstało w 2005 r. W 2012 r. 
otrzymało nagrodę w konkursie 
„Rodzynki z pozarządówki” za 
organizację Wąbrzeskiego Festi-
walu Turystycznego.  Rok później 
otrzymało Statuetkę Burmistrza 
w kategorii „aktywna organiza-
cja”. Obecnie stowarzyszenie liczy 
15 członków i czeka na aktywne 
osoby, które chciałyby zaangażo-
wać się w działania organizacji.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Gmina Płużnica

Razem w sprawie 
rozwoju gospodarczego
W połowie grudnia w Płużnicy odbyło się pierwsze posiedzenie Płużnickiej Rady 
Gospodarczej. Samorządowcy i przedsiębiorcy razem chcą tworzyć dobre warun-
ki dla rozwoju biznesu w gminie. 

Jak informuje urząd gminy, 
podczas inauguracyjnego spo-
tkania omówiono i przyjęto re-
gulamin, a także wyłoniono pre-

zydium rady. Przewodniczącą 
została Magdalena Goral, właści-
cielka Centrum Rehabilitacyjno-
Wypoczynkowego MEDIMAS, zaś 

wiceprzewodniczącym Michał 
Rycki, dyrektor Banku Spółdziel-
czego Oddział Płużnica.

Na inauguracyjnym posiedze-

niu członkowie Płużnickiej Rady 
Gospodarczej (PRG) odebrali z rąk 
wójta Marcina Skonieczki oficjalne 
akty nominacji. 

– Do najważniejszych zadań 
Płużnickiej Rady Gospodarczej 
można zaliczyć tworzenie i wspie-
ranie inicjatyw gospodarczych, 
lobbowanie na rzecz rozwoju 
ekonomicznego, informowanie 
o funkcjonowaniu przedsiębior-
ców oraz pomoc w działaniu na 
rzecz promocji gospodarczej gmi-
ny Płużnica – wyjaśnia Marcin 
Skonieczka.

Podczas pierwszego posie-
dzenia PRG wójt gminy Płużnica 
podsumował największe inwesty-
cje zrealizowane w 2016 roku. Za-
rysował także plan budżetu gmi-
ny na 2017 rok. Gmina Płużnica 
zamierza przeznaczyć na zadania 
inwestycyjne ponad 11 milionów 
zł, co stanowi 37,5 proc.wszystkich 
wydatków. Najważniejsze z nich 
to budowa przedszkola w Płużni-
cy (2,9 mln zł), przebudowa drogi 
gminnej Wieldządz-Błędowo (1,7 
mln zł), budowa mikroinstala-
cji OZE (1,25 mln zł), termomo-
dernizacja budynku rehabilitacji 
w Płużnicy i przedszkola w Płącha-
wach (1,2 mln zł) oraz przebudowa 
budynku urzędu gminy i jego ter-
momodernizacja (966 tys. zł). 

Członkowie PRG rozmawiali 

ponadto nt. pozyskiwania fun-
duszy zewnętrznych. Padły już 
pierwsze pomysły na organizację 
wydarzeń integrujących miesz-
kańców i przedstawicieli lokalne-
go biznesu. Będą one tematem 
rozważań na kolejnych posiedze-
niach.

W składzie Płużnickiej Rady 
Gospodarczej znaleźli się: Janusz 
Wiśniewski – Przedsiębiorstwo 
Handlowo Usługowe SOLO, Bog-
dan Jarząb – Piekarnia-Ciastkar-
nia, Krzysztof Góreczny – Po-
średnictwo Handlowe, Magdalena 
Goral – Centrum Rehabilitacyjno-
Wypoczynkowe MEDIMAS, Graży-
na Chojnacka – Salon Fryzjerski, 
Mirosław Liszaj – Firma trans-
portowa M&M BUS, Zbigniew Ta-
czyński – Firma transportowa 
ROLZIT, Mirosława Tomasik – Fir-
ma DOR-ED, Michał Rycki – Bank 
Spółdzielczy Oddział Płużnica, 
Alina Meller – Przedsiębiorstwo 
Handlowo Usługowe Alina Meller, 
Paweł Młynarczyk, Właściciel Fir-
my Usługowej PA-MAL, Arkadiusz 
Kruk – Firma KRUK, Adam Swół 
– Sklep Spożywczo-Przemysłowy, 
Beata Zarzeczna – Przedsiębior-
stwo Handlowo Usługowe Seco, 
Grażyna Fałkowska, Firma Arti-
son.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Płużnicka Rada Gospodarcza ma integrować działania samorządu i przedsiębiorców
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zjazd delegatów osp
Pływaczewo  W Pływaczewie odbył się powiatowy zjazd de-
legatów OSP. Na spotkaniu m.in. podsumowano ostatnie pięć 
lat działalności powiatowej organizacji strażackiej

WABRZEZNO–CWA.PL

Gmina Dębowa Łąka

Świątecznie w ośrodku
22 grudnia ubr. w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej Łące 
odbyło się spotkanie wigilijne zorganizowane przez nauczycieli, wychowanków 
oraz pracowników obsługi. Wieczerza urozmaicona została przedstawieniem ja-
sełkowym przygotowanym przez uczniów. 

Wigilia dla samotnych
20 grudnia w świetlicy wiejskiej w Nowej Wsi Królew-
skiej odbyła się wigilia dla osób starszych i samot-
nych z gminy Płużnica. W uroczystość udział wzięli 
przedstawiciele samorządu gminnego oraz zaprosze-
ni goście.

Gmina Płużnica

Oprawę artystyczną podczas 
spotkania zapewniły dzieci z świe-
tlicy w Nowej Wsi Królewskiej, pod 
kierunkiem Agnieszki Murawskiej 
i Bożeny Betcher. Życzenia świą-
teczne w imieniu samorządu zło-
żył Wojciech Bartoszewski kierow-
nik Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej. Następnie goście tra-
dycyjnie podzielili się opłatkiem, 

wspólnie śpiewali kolędy oraz spo-
żyli wigilijny posiłek.

– Tradycyjne potrawy świą-
teczne, przygotowały panie ze 
Stowarzyszenia „Jesień życia” 
w Nowej Wsi Królewskiej. Wyda-
rzenie przebiegło w miłej atmos-
ferze Świąt Bożego Narodzenia – 
informuje Elżbieta Wiśniewska.

(red), fot. nadesłane

Jak podkreślają organizato-
rzy, uroczysta wigilia przebiegała 
w serdecznej atmosferze. Uczest-
nicy wspólnie śpiewali kolędy, 
dzielili się opłatkiem, nie zabra-
kło także wigilijnych potraw. 

– Do naszego Ośrodka czę-
sto przybywa dużo miłych gości, 
ale tym razem przybył również 
ten niezwykły, wyjątkowy, dłu-
go oczekiwany przez uczniów 
gwiazdor, który jak wszystkim 
wiadomo, zawsze ma niespo-
dzianki i prezenty – mówi dyrek-
tor Lucyna Szwulińska. – Elfami Uczniowie pod okiem nauczycieli przygotowali jasełka

gwiazdora zostali Lidia Jaskul-
ska-Grzechowiak oraz Wojciech 
Rafał (fundatorzy prezentów dla 
dzieci). Wśród zaproszonych gości 
byli ponadto starostowie nasze-
go powiatu Krzysztof Maćkiewicz 
i Bożena Szpryniecka. 

Z zaproszenia skorzystali 
również Violetta Frączek (kierow-

nik wydziału oświaty), ks. Szymon 
Chachulski (proboszcz parafii pw. 
Świętych Apostołów Piotra i Paw-
ła w Dębowej Łące) oraz przed-
stawicielki rady rodziców Marze-
na Jamroży i Dorota Stępień. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Wśród gości byli przedstawiciele władz powiatu oraz rodzice uczniów

Zjazd otworzył prezes za-
rządu oddziału powiatowego 
związku ochotniczych straży 
pożarnych Jarosław Herbowski. 
Przedstawił również sprawozda-
nie z działalności zarządu.

– Miniona kadencja była 
okresem realizacji kolejnych 
inwestycji w zakresie budowy 
remontów remiz i świetlic stra-
żackich oraz zakupu środków 
transportu i sprzętu specjali-
stycznego na cele bezpieczeń-
stwa przy głównym wsparciu 
finansowym poszczególnych 
gmin i miasta w naszym powie-
cie – mówił Herbowski. – Rola 
ZOP w tym zakresie jest niewiel-
ka, gdyż nie dano nam realnych 
instrumentów finansowych mo-

gących realizować te zadania. 
Nasze główne zadania skupiły się 
więc na ożywianiu działalności 
samych jednostek OSP i podle-
głych oddziałów zarządów gmin-
nych, inspirowanie ich do no-
wych zadań i ogólnej integracji 
środowiska pożarniczego powia-
tu wąbrzeskiego.

W trakcie dyskusji delegaci 
rozmawiali m.in. zasadach do-
finansowania jednostek OSP za 
wyjazdy do akcji ratowniczo-ga-
śniczych czy prowadzeniu doku-
mentacji w OSP. Zarząd za swoją 
pięcioletnią pracę otrzymał ab-
solutorium.

Podczas spotkania wyróż-
niono dwóch strażaków. Za 
szczególne zasługi dla rozwoju 

i umacniania związku OSP RP 
medalem im. Bolesława Chomi-
cza uhonorowano byłego pre-
zesa OSP Myśliwiec Bolesława 
Szafrańskiego. Druh Szafrański 
pracował w zarządzie oddziału 
powiatowego ZOSP, był człon-
kiem komisji rewizyjnej. Brązową 
odznakę Zasłużony Dla Ochrony 
Przeciwpożarowej za działalność 
w strukturach OSP otrzymał Sta-
nisław Macikowski, prezes zarzą-
du gminnego oddziału OSP Dę-
bowa Łąka.

Podczas zjazdu został tak-
że potwierdzony fakt wyboru 
członków zarządu powiatowego 
OSP.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Delegaci na zjeździe w Pływaczewie
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Razem zrobili dużo 
Powiat  Dobiegł końca projekt skierowany do osób z zabu-
rzeniami psychicznymi, ich opiekunów oraz kadry pracującej 
z takimi osobami. Uczestnicy projektu brali udział m.in. w za-
jęciach rehabilitacyjno-animacyjnych oraz warsztatach ręko-
dzielniczych 

Realizatorem projektu było 
Powiatowe Centrum Pomocy Ro-
dzinie w Wąbrzeźnie. W działa-
niach uczestniczyło 10 osób z za-
burzeniami psychicznymi z terenu 
naszego powiatu oraz 10 osób 
opiekującymi się nimi, a także ka-
dra pracująca z osobami z zabu-
rzeniami psychicznymi. 

Realizacja projektu trwała od 
sierpnia do końca grudnia.  

– W zadaniu chodziło o udzie-
lenie wsparcia rodzinom osób 
z zaburzeniami psychicznymi 
poprzez organizację i prowadze-
nie warsztatów dla rodziców lub 
opiekunów, wzrost aktywności 
społecznej, kulturalnej i psychofi-
zycznej osób niepełnosprawnych, 
podniesienie kwalifikacji kadry 
zaangażowanej w proces rehabili-
tacji społecznej takich osób oraz 

podniesienie umiejętności pracy 
z nimi, a także integrację osób 
z zaburzeniami psychicznymi z lo-
kalnym środowiskiem – wymienia 
Justyna Przybyłowska, dyrektor 
PCPR w Wąbrzeźnie. 

We wrześniu 10 uczestników 
opiekujących się osobami z za-
burzeniami psychicznymi wzięło 
udział w dwudniowych warszta-
tach psychoedukacyjnych, a oso-
by niepełnosprawne w zajęciach 
rehabilitacyjnych i animacyjnych, 
które odbywały się w Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Orłowie. 

– Zajęcia rehabilitacyjne obej-
mowały ćwiczenia i zabawy rucho-
we na świeżym powietrzu – mówi 
Justyna Przybyłowska. – Zajęcia 
animacyjne miały na celu ukaza-
nie kultury i sztuki, jako terapii 
ułatwiającej uwolnienie emocji. 

Motywowały do poszukiwania od-
powiedniej formy zaangażowania 
się w sztukę. Obejmowały elemen-
ty scenek i zabaw o charakterze 
teatralnym i działania plastyczne. 
Uczestnicy mieli możliwość wy-
miany doświadczeń i uzyskania 
wsparcia od osób dotkniętych ta-
kimi samymi lub podobnymi pro-
blemami.

W listopadzie grupa osób 
z niepełnosprawnością brała 
udział w zajęciach rękodzielni-
czych i warsztatach fotograficz-
nych. W tym samym miesiącu 
zorganizowano szkolenie dla ka-
dry, którego tematem była agre-
sja i autoagresja osób z zaburze-
niami psychicznymi. W szkoleniu 
wzięli udział pracownicy socjalni 
i asystenci rodzin z ośrodków 
pomocy społecznej, pracownicy 
PCPR i Domu Pomocy Społecz-
nej, Warsztatu Terapii Zajęciowej, 
Zakładu Aktywności Zawodowej, 
Środowiskowego Domu Samopo-
mocy w Bliźnie i Wroniu, Specjal-
nego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego w Dębowej Łące oraz 
pedagodzy ze szkół. 

22 listopada w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbyły się obcho-
dy Światowego Dnia Zdrowia Psy-

chicznego, podczas którego pod-
sumowano projekt. W spotkaniu 
wzięli udział uczestnicy projektu, 
ich rodzice i opiekunowie, uczest-
nicy WTZ i ŚDS, mieszkańcy DPS 
oraz starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, wicestarosta Bożena 
Szpryniecka, a także przedstawi-
ciele jednostek zajmujących się 
wsparciem osób niepełnospraw-
nych. 

– Spotkanie miało na celu in-

tegrację osób niepełnosprawnych, 
ich rodziców i opiekunów z lokal-
nym środowiskiem – mówi dyrek-
tor PCPR. 

Na realizację projektu „Razem 
możemy więcej” powiat otrzymał 
dofinansowanie z Ministerstwa 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecz-
nej w ramach programu „Oparcie 
społeczne dla osób z zaburzenia-
mi psychicznymi”. 

(pg), fot. nadesłane

W ramach projektu zorganizowano również szkolenie dla kadry, którego 
tematem była agresja i autoagresja osób z zaburzeniami psychicznymi

Zajęcia rehabilitacyjne obejmowały ćwiczenia 
i zabawy ruchowe na świeżym powietrzu

Zajęcia animacyjne miały na celu ukazanie kultury i sztuki, 
jako terapii ułatwiającej uwolnienie emocji

Wąbrzeźno

Na praktyki do Portugalii
Po raz kolejny uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie będą oby-
wać praktyki zawodowe w zagranicznych przedsiębiorstwach. Dzięki pozyskaniu 
unijnego grantu już za miesiąc młodzież wyjedzie na dwutygodniowe praktyki 
do Portugalii.

Jak informuje kierownik wy-
działu oświaty w starostwie powia-
towym Violetta Frączek, środki na 
realizację w wysokości ponad 135 
tys. zł pochodzą z Funduszu Spo-
łecznego, Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) 
w ramach projektu „Staże zagra-
niczne dla uczniów i absolwentów 
szkół zawodowych oraz mobilność 
kadry kształcenia zawodowego”. 

Działania w ramach projektu pod 
nazwą „Ready, steady, work!” roz-
poczęły się 1 września 2016 r.

– Projekt  skierowany jest do 
uczniów klasy II, III i IV Technikum 
Hotelarskiego, IV Technikum Ob-
sługi Turystycznej oraz uczniów 
klasy II Technikum Ekonomiczne-
go – wyjaśnia Violetta Frączek. – 
W ramach współpracy z naszym 
portugalskim partnerem projektu 

tj. firmą BRAGAMOB, uczniowie 
odbędą dwutygodniowe praktyki 
zawodowe w portugalskich firmach 
i hotelach w mieście Braga. Osoby, 
które zakwalifikowały się do pro-
jektu, nie ponoszą żadnych kosz-
tów związanych z zakwaterowa-
niem, wyżywieniem, przejazdem 
czy szkoleniami. Staże zagraniczne 
poszerzają i uzupełniają proces 
kształcenia dobrych fachowców 
techników, potrafiących sprostać 
wyzwaniom współczesnego ryn-
ku pracy. Gwarantują lepszy start 
w życie zawodowe po ukończeniu 
szkoły. 

Na zakończenie stażu ucznio-
wie otrzymają od firmy Bragamob 
certyfikaty oraz dokumenty Euro-
pass Mobility, które podczas po-
szukiwania pracy staną się dodat-
kowym atutem. 

– Kolejną zaletą wyjazdu jest 
doskonalenie umiejętności języ-

kowych, gdyż zajęcia prowadzo-
ne będą w języku angielskim oraz 
doskonalenie umiejętności inter-
personalnych, czyli umiejętności 
współdziałania w miejscu pracy, 
nawiązywania kontaktów czy roz-
wiązywania problemów w sposób 
twórczy. Poprzez odbycie zagra-
nicznych praktyk zwiększa się 
szansa naszych uczniów na mo-
bilność zawodową oraz wzbogaca 
ich doświadczenie życiowe. Takie 
działania przynoszą również wy-
mierne korzyści szkole, ponieważ 
uatrakcyjniając ofertę edukacyjną 
Zespołu Szkół Zawodowych w Wą-
brzeźnie – podkreśla kierownik 
wydziału oświaty.

W pierwszym tygodniu stycz-
nia br. dyrektor szkoły Stanisław 
Bytnar oraz koordynatorki projek-
tu Hanna Kowalska i Aleksandra 

Ługiewicz odbyli  wizytę monitoru-
jąca w Bradze. Na miejscu podpisali 
umowę o współpracy z firmą Bra-
gamob, a ponadto dokonali uściśle-
nia zakresu obowiązków każdej ze 
stron umowy. Każdemu uczniowi 
przyporządkowano ponadto miej-
sce odbywania praktyki. 

Wyjazd odbędzie się w termi-
nie od 11 do 25 lutego. Do Portu-
galii uda się grupa 18. uczniów pod 
opieką Hanny Kowalskiej i Alek-
sandry Ługiewicz. Podczas wizyty 
monitorującej wspólnie z gospo-
darzami ustalono również pro-
gram kulturalny na czas wolny dla 
młodzieży (weekend 18 - 19 lutego). 
Koordynatorkami działania „Ready, 
steady, work!” są nauczycielki ję-
zyka angielskiego Hanna Kowalska 
i Aleksandra Ługiewicz. 

(krzan), fot. nadesłane

Braga to malownicza miejscowość, zapewniają nauczyciele

Podczas wizyty monitorującej podpisano umowę o współpracy o omówiono 
szczegóły praktyk
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Strażacki opłatek
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W świetlicy wiejskiej w Wielkich Ra-
dowiskach spotkali się strażacy ochotnicy z gminy Dębowa 
Łąka. Organizatorami spotkania były zarządy OSP Wielkie Ra-
dowiska oraz OSP Dębowej Łąki. Zebranie było także okazją do 
nagrodzenia wyróżniających się druhów

WABRZEZNO–CWA.PL

Czekając na wprowadzenie 
pocztu sztandarowego i oficjalne 
rozpoczęcie uroczystości, zgro-
madzeni zaśpiewali kilka kolęd. 
Do wspólnego śpiewania zachęcał, 
grając na akordeonie, kapelan stra-
żaków ks. Piotr Rutkowski.

Strażakiem roku 2016 gminy 
Dębowa Łąka został Krzysztof Bry-
tan, naczelnik OSP w Dębowej Łące. 
Wyróżnieni zostali także inni stra-
żacy. Druhowie Mieczysław Pusza-
kowski oraz Alfred Piątek otrzymali 
statuetki i podziękowania za wielo-
letnią, bojową służbę w Jednostce 
Operacyjno Technicznej. Nagrodę 
wręczył wójt gminy Stanisław Sza-
rowski w towarzystwie komendan-
ta powiatowego PSP st. bryg. Sła-

womira Herbowskiego.  
Ponadto podziękowanie za 

wieloletnią i bardzo aktywną pracę 
w Zarządzie Oddziału Powiatowe-
go Związku OSP otrzymał druh Jan 
Szablewski.

– Jan Szablewski był wśród 
członków założycieli Zarządu 
w 1989 roku – wyjaśnia Janusz 
Marcinkowski. – Nadal aktywnie 
pracuje w OSP i Zarządzie Oddziału 
Gminnego ZOSP w Dębowej Łące. 
Podziękowania za pracę w tymże 
zarządzie powiatowym należą się 
także przedstawicielce gminy Dę-
bowa Łąka Danucie Ozorowskiej-
Nowackiej. 

Podziękowania za publiczną 
służbę i świąteczne życzenia zło-

żyli strażakom zaproszeni goście, 
tj. starosta powiatu wąbrzeskiego 
Krzysztof Maćkiewicz, komendant 
powiatowy PSP Sławomir Herbow-
ski, wójt Dębowej Łąki Stanisław 
Szarowski, nowy kapelan straża-
ków ks. Piotr Rutkowski oraz sołtys 
Wielkich Radowisk Anna Cegielska. 
Modlitwę za pomyślność strażaków 
odmówili księża – ks. Piotr Rut-
kowski (proboszcz Łobdowa i Kur-
kocina) oraz proboszcz miejscowej 
parafii ks. Wiesław Michlewicz. 

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Strażacy z gminy Dębowa Łąka tym razem spotkali się w Wielkich Radowiskach

Do pocztu sztandarowego dołączył 
jeden z najmłodszych strażaków Alan Gębka

Wśród gości byli m.in. starosta Krzysztof Maćkiewicz i wójt Stanisław Szarowski
Ks. Piotr Rutkowski skutecznie 
zachęcał do śpiewania kolęd

Księża ks. Piotr Rutkowski i ks. Wiesław Michlewicz 
odmówili modlitwę za pomyślność strażaków

Wszyscy podzielili się opłatkiem

Druh Krzysztof Brytan został strażakiem roku w gminie Dębowa Łąka

Wyróżnienie dla druha Mieczysława Puszakowskiego 
wręcza komendant powiatowy PSP Sławomir Herbowski
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Forma azotu ma znaczenie
UPRAWA  W glebach w Polsce jest dość dużo azotu. Niestety, pierwiastek ten występuje głównie w związ-
kach organicznych, w formie niedostępnej dla roślin. Stąd konieczność zasilania upraw nawozami mine-
ralnymi

R E K L A M A

Azot jest jednym z pierwiast-
ków o szczególnym znaczeniu bio-
logicznym. W roślinach tego makro-
składnika jest najwięcej, ponieważ 
wchodzi w skład wielu biocząste-
czek, takich jak np. aminokwasy, 
białka oraz nukleotydy i kwasy 
nukleinowe (DNA i RNA). Odpowia-
da za m.in. prawidłowy przebieg 
fotosyntezy i wzrost. Szkodliwy dla 
upraw jest zarówno niedobór azotu 
(zahamowanie wzrostu, ogranicze-
nie produkcji chlorofilu, opóźnione 
kwitnienie, małe owoce), jak i nad-
miar (bujny wzrost, przerost tka-
nek, a co za tym idzie – obniżenie 
odporności na choroby grzybowe 

i wymarzanie, opóźnione dojrze-
wanie owoców). 

Zaledwie około 4 proc. z całych 
zasobów azotu, znajdujących się 
w profilu glebowym w Polsce, ma 
formę mineralną, dostępną dla ro-
ślin. 

Azot należy do grupy 13 pier-
wiastków niezbędnych roślinie 
(obok potasu, wapnia, magnezu, 
siarki, chloru, żelaza, miedzi, boru, 
cynku, manganu, molibdenu, niklu). 
Tworzy wraz z nimi pulę składników 
mineralnych, których obecność 
jest konieczna, aby roślina upraw-
na mogła przejść bez zakłóceń cały 
cykl rozwojowy. Azot jest również 

składnikiem mineralnym bardzo 
„ruchliwym” – nie tylko w glebie, 
ale również w roślinie. Podlega reu-
tylizacji, tj. procesowi przenoszenia 
składnika przez roślinę w warun-
kach niedoborów z liści starszych 
do młodszych – to dlatego ewen-
tualnych objawów jego braku, wy-
nikającego z niewystarczającej ilo-
ści tego składnika w zastosowanym 
sposobie nawożenia, trzeba szukać 
na starszych liściach.

Pierwiastek ten jest odpowie-
dzialny za prawidłowy wzrost i roz-
wój roślin (pełni rolę budulcową), 
więc powinien być dostępny dla ro-
ślin w formie przyswajalnej w cza-
sie, kiedy następuje intensywny 
wzrost części nadziemnej. Jaki na-
wóz będzie najefektywniejszy i kie-
dy go stosować?

Przedsiewnie, pogłównie
Nawozy azotowe zawierają 

trzy formy azotu w postaci: sale-
trzanej NO3-, amonowej NH4+ oraz 
mocznika – CO(NH2)2. 

Do nawozów stosowanych 
przedsiewnie zaliczamy mocznik 
(azot w formie amidowej) – któ-
ry w warunkach glebowych przy 

udziale ureazy przechodzi proces 
hydrolizy do form przyswajalnych, 
w tym amonowej, a w dalszej kolej-
ności do formy azotanowej – oraz 
nawozy zawierające azot w for-
mie amonowej. Są to formy azotu 
wolno działające, przez długi czas 
zaopatrujące w omawiany makro-
składnik rośliny w okresie inten-
sywnego wzrostu. Przy tego typu 
nawozach konieczne jest wymie-
szanie ich z glebą w celu uniknięcia 
ewentualnych start azotu (w formie 
amoniaku), które w niekorzystnych 
warunkach mogą wynosić nawet 
30 proc. Zwiększenie koncentracji 
amoniaku uwalnianego w glebie 
wpływa toksycznie na rośliny znaj-
dujące się w fazie kiełkowania. 

Inny rodzaj nawozów zawiera 
w składzie azot w formie saletrza-
nej (NO3-). Stosuje się je pogłównie, 
w czasie największego zapotrze-
bowania przez rośliny na łatwo 
przyswajalny azot, nie mieszając 
ich z glebą. Forma saletrzana wy-
maga dużej ostrożności stosowania 
– aplikowana późnym latem zna-
cząco przyczynia się do obniżenia 
zdolności przechowalniczej płodów 

rolnych. Straty wynikające z zasto-
sowania formy azotanowej wyni-
kają z wymywania w wyniku braku 
wiązania w glebie oraz denitryfika-
cji (redukcji do czystego azotu).

Wskazany umiar
Zakładając wysokość nawo-

żenia omawianym pierwiastkiem 
należy uwzględnić kierunek użyt-
kowania, wysokość spodziewanych 
plonów, jakościowe oraz ilościowe 
potrzeby pokarmowe roślin, a tak-
że fazy krytyczne wynikające z za-
potrzebowania na dany składnik 
pokarmowy. Uwzględniając ilość 
stosowanego nawozu azotowego, 
należy wziąć pod uwagę formę 
przyswajalną, zawartą w konkret-
nym produkcie. 

Przemyślane gospodarowa-
nie azotem podczas prowadzenia 
uprawy wymaga znajomości faz 
rozwojowych roślin oraz procesów 
mających na celu formowanie plo-
nu. Azot tylko wówczas efektywnie 
wpływa na plon, kiedy roślina po-
biera ten składnik z gleby w odpo-
wiedniej dla siebie wielkości, formie 
oraz czasie.

(mb)
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Czas na rozmowy
NASIENNICTWO  Być może niebawem rozpoczną się rozmo-
wy między organizacjami rolniczymi a producentami materia-
łu siewnego w sprawie opłat za tzw. odstępstwo rolne

Materiał siewny ma duże prze-
łożenie na osiągany plon. Rolnicy 
zapewne chcieliby sięgać po ten 
kwalifikowany, ale ceny potrafią 
zniechęcić, a dopłaty do zakupu są 
coraz niższe. Nie oznacza to bynaj-
mniej, że państwo zakręciło kurek. 
Po prostu większa liczba gospoda-
rzy ubiega się o tę pomoc. 

Sposobem na finansowanie 
postępu w wyszukiwaniu nowych 
odmian jest tzw. odstępstwo rolne. 
To prawo autorskie producentów 
materiału siewnego. Może przybrać 

formę opłaty licencyjnej lub opłaty 
od materiału ze zbioru, gdy rolnik 
korzysta z odstępstwa rolnego. 

Organizacje rolnicze nie popie-
rają zbierania opłat od zasiewów 
materiałem ze zbioru odmian roślin 
chronionych wyłącznym prawem. 
Obecnie z odstępstwa korzysta 
tylko 6 proc. gospodarstw. Agencja 
Nasienna chce rozpocząć rozmowy 
z samorządem rolniczym, by wy-
pracować kompromis w sprawie 
odstępstwa. W geście dobrej woli 
wstrzymała pozwy sądowe wyto-

czone przeciw gospodarzom. 
Przypomnijmy, że wysokość 

odstępstwa rolnego zależna była 
od liczby kilogramów materiału 
siewnego i wynosiła połowę opła-
ty licencyjnej dla danej odmiany 
w danym roku. Posiadacze gruntów 
rolnych do 10 ha, jako tzw. drobni 
rolnicy, są zwolnieni z obowiąz-
ku opłaty. Nie oznacza to jednak, 
że nie muszą oni stosować się do 
przepisów chroniących wyłączne 
prawo do odmian roślin.

(pw)

Ciekawostki

Ogródek pod szkłem
Oziminy czekają na wiosnę, a rolnicy mają chwilę 
czasu, żeby poczytać branżową prasę, udać się na 
szkolenie albo podpatrzeć, jak radzą sobie ich kole-
dzy w innych krajach. Oto jak gospodaruje się na Is-
landii.

Islandia kojarzy nam się 
z wulkanami, gejzerami, chło-
dem i połowem łososi. Tamtejszy 
sektor rolniczy opiera się na ho-
dowli bydła. Na bardzo słabych 
pastwiskach konieczne jest ho-
dowanie rodzimej rasy, która do-
stosowuje się do trudnego środo-
wiska od tysięcy lat. Przypuszcza 
się, że przybyła ze Skandynawii. 
Wydajność mleczna krów wyno-
si ok. 6 tys. kilogramów rocznie, 
rekordzistki osiągają po ok. 11 
tys. kg. Z mleka wyrabia się sery, 
śmietanę, ale przede wszystkim 
styr. To islandzki rodzaj jogurtu 
– niezmiernie pożywny i zdro-
wy. Krowy islandzkie wytrzymu-
ją niską temperaturę, są odpor-
ne na choroby, ale zimy spędzają 

w oborach.
W islandzkim klimacie nie ma 

co marzyć o uprawie w ogródku 
pomidorów lub ogórków. Ko-
nieczne jest stawianie szklar-
ni. Te zasilane są w ciepło przy 
pomocy źródeł geotermalnych. 
Zimą, na skutek dłuższych nocy, 
konieczne jest także doświetla-
nie szklarni. 

Islandzcy plantatorzy mu-
szą wykorzystać każdy cieplejszy 
i bardziej słoneczny dzień. Nie 
mają jednak problemów pol-
skich rolników. Jakich? Z uwagi 
na klimat na Islandii nie ma tylu 
insektów, co u nas. Zużycie pe-
stycydów i herbicydów jest zni-
kome. 

(pw)

KRUS w sieci
Minął rok działalności platformy internetowej eKRUS. 
Zainteresowanie nią nie jest zbyt duże.

Informatyzacja

Portal eKRUS skierowany jest 
do wszystkich rolników ubezpie-
czonych w tej instytucji. Póki 
co, zainteresowanie nim nie jest 
oszałamiające. Zarejestrowało 
się zaledwie 7 tysięcy osób. War-
to jednak poświęcić kilka minut 
i zalogować się na stronie eKRUS.
gov.pl. Na portalu rolnik znajdzie 
historię swojego ubezpieczenia, 
wykaz składek oraz informację 
o zbliżających się terminach. 

Jak utworzyć profil użyt-
kownika? Na stronie w okienku 
„Zarejestruj się” trzeba wypełnić 
wniosek, a następnie wydruko-
wać go i zanieść do jednostki te-

renowej KRUS, w której jest się 
ubezpieczonym, w celu uzyskania 
dostępu do uwierzytelnionych 
usług drogą elektroniczną. Po 
zarejestrowaniu się rolnik będzie 
otrzymywać na maila informa-
cje dotyczące np. zbliżającego się 
terminu zapłaty składki. W tym 
roku na portalu powinna poja-
wić się jeszcze jedna interesująca 
opcja – generowanie oświadcze-
nia o podleganiu ubezpieczeniu 
i niezaleganiu ze składkami. Taki 
dokument jest czasami potrzeb-
ny rolnikowi.

(pw)

Wyłapać ptaszyńca 
Ma różne nazwy, ale wszędzie jest znienawidzony 
przez hodowców drobiu. Mowa o drobnym pajęcza-
ku zwanym ptaszyńcem lub dręczem kurzym.

Szkodniki

Ptaszyniec to niepozorny 
pajęczak o wielkości nieco powy-
żej pół milimetra. Podobnie jak 
kleszcz, żyje bardzo długo, bo 
9 miesięcy. Atakuje kury nocą, 
umiejscawia się na głowie i pod 
skrzydłami. Żywi się krwią. Po 
najedzeniu rozrasta się. Jeśli pta-
szyńców w kurniku jest wiele, ich 
działalność prowadzi do spadku 
masy ciała kur, osłabienia, ner-
wowości i spadku nieśności. Poza 
tym ptaszyniec otwiera wrota 
organizmu kury na groźne wiru-

sy. 
Aby wykryć obecność tego 

pajęczaka, konieczny jest zakup 
rurek pułapek. Ludzkie oko nie 
dostrzeże osobników w dzień, 
ponieważ chowają się w ciem-
nych zakamarkach. Rurki nie tyl-
ko pomagają sprawdzić jak duża 
jest skala inwazji ptaszyńców, ale 
także stanowią uzupełnienie dla 
środków chemicznych, które słu-
żą zwalczaniu szkodnika.

(pw)

Prawo

Łatwa sprzedaż z gospodarstwa 
1 stycznia rolnicy zyskali możliwość detalicznej sprzedaży produktów z własnego 
gospodarstwa.

Warunkiem rozpoczęcia 
sprzedaży jest zarejestrowanie 
działalności 30 dni przed pierw-
szą transakcją z klientem. Polega 
to na złożeniu wniosku do powia-
towego lekarza weterynarii, jeśli 
chcemy sprzedawać produkty 
odzwierzęce lub do powiatowego 
inspektora sanitarnego w przy-

padku produktów roślinnych. 
Ta procedura otwiera furtkę do 
produkcji własnych wędlin, se-
rów lub lokalnych produktów. 
Żywność musi wytwarzać rolnik 
lub jego rodzina. Sprzedawać bę-
dzie można w gospodarstwie, ale 
również na jarmarkach. Najważ-
niejsze, że sprzedaż do 20 tys. zł 

rocznie jest nieopodatkowana. Po 
przekroczeniu tej kwoty, podatek 
wynosi 2 proc. od obrotu. Rol-
nik ma prowadzić dokumentację 
sprzedaży, ale wystarczy, że w ze-
szycie będzie wpisywał, co i kiedy 
sprzedał.

(pw)

Szkolenie dla młodych
W latach 2015-2016 młodzi rolnicy ubiegali się o specjalne premie. Aby dobrze 
rozliczyć się z otrzymanej pomocy, warto wziąć udział w szkoleniach organizo-
wanych przez ośrodki doradztwa rolniczego.

ODR

Premie dla młodych rol-
ników wypłacane są w dwóch 
transzach. W pierwszej 80 proc., 
a w drugiej reszta. Pula dla jed-
nego gospodarza wynosi 100 
tys. zł. Zobowiązany on jest do 
prowadzenia uproszczonej ra-

chunkowości w gospodarstwie, 
a w wyniku realizacji biznespla-
nu wartość ekonomiczna gospo-
darstwa musi wzrosnąć o co naj-
mniej  10 proc.

W styczniu w naszym woje-
wództwie odbywają się szkolenia 

wspierające w rozliczeniu premii 
i wywiązaniu się z założeń biz-
nesplanu. Każdy kurs kończy się 
otrzymaniem certyfikatu. Poni-
żej harmonogram spotkań.

(pw)



DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Nauczyciele chcą referendum  

Ustawy reformujące system oświaty zostały przegłosowane 
przez parlament i tra� ły do prezydenta. Andrzej Duda podpisał  
prawo likwidujące gimnazja, Związek Nauczycielstwa Polskiego 
chce teraz zorganizować kampanię na rzecz przeprowadzenia 
referendum obywatelskiego w sprawie nowego ustroju szkolne-
go i reformy systemu edukacji. Związek zwrócił się o wsparcie 
do wszystkich obywateli, podmiotów i stowarzyszeń negatyw-
nie oceniających zmiany przygotowane przez minister edukacji 
Annę Zalewską.

Trudniej o leki poza apteką  
Do konsultacji społecznych tra� ł projekt rozporządzenia re-sortu zdrowia w sprawie kwali� kacji produktów leczniczych, które mogą być dopuszczone do obrotu w placówkach obrotu pozaaptecznego oraz w punktach aptecznych. Ministerstwo chce ograniczyć ilość leków przeciwbólowych sprzedawanych poza apteką, zarówno pojedynczych tabletek, jak i całych opakowań. Jeśli proponowane przepisy wejdą w życie, będzie możliwe zakupienie maksymalnie 200 mg aspiryny i ibuprofe-nu oraz 300 mg paracetamolu. 

Wyższe kary za brak OC 

W ubiegłym tygodniu Ubezpieczeniowy Fundusz Gwaran-

cyjny wydał komunikat w sprawie wysokości kar za brak 

polisy OC. Ich wysokość ma być ustalana w relacji do mini-

malnego wynagrodzenia za pracę w Polsce. W przypadku 

samochodów osobowych kara wyniesie 4 tys. zł (3,7 tys. 

zł w 2016 roku), dla ciężarówek, ciągników samochodo-

wych i autobusów – 6 tys. zł (poprzednio około 5,5 tys. 

zł), a dla pozostałych pojazdów – 670 zł. Przy braku poli-

sy jedynie przez kilka dni, sankcja ma być niższa.

zzzz
zzz

Spółdzielnia socjalna już od trzech osób 

Pod koniec stycznia resort rodziny, pracy i polityki społecznej ma 
zakończyć prace nad projektem ustawy w sprawie spółdzielni 
socjalnych. Po zmianach taką organizację będą mogły założyć 
trzy osoby, obecnie musi być ich pięć. Bezrobotni oraz osoby do 
30. roku życia i po 50. roku życia – posiadające status poszuku-
jących pracy – otrzymają wsparcie z Funduszu Pracy na podjęcie 
działalności gospodarczej. Poza tym jednorazowe wsparcie na 
start wzrośnie z ok. 17 tys. zł do ponad 25 tys. zł.

30 milionów dla seniorów 
W 2017 roku ministerstwo rodziny, pracy i polityki społecznej przeznaczy 30 mln zł na realizację pro-gramu Senior Plus. Będzie on skierowany do samo-rządów, które zdecydują się tworzyć i modernizować na swoim terenie domy lub kluby dziennego pobytu dla osób starszych. W przypadku samej inwestycji, wysokość do� nansowania może wynieść nawet 80 procent. Program funkcjonował już wcześniej jako Senior-Wigor. W ubiegłym roku wsparcie otrzymało 146 samorządów, do których popłynęło 40 mln zł. 

Czytelne kontrole w firmach 

Z początkiem roku weszła w życie nowelizacja ustawy o swobodzie 
działalności gospodarczej. Zmiany mają ograniczyć uciążliwość kon-
troli w firmach poprzez wprowadzenie jasnych reguł postępowania. 
Kontrola zostanie wszczęta po wcześniejszej analizie ryzyka, czyli po 
określeniu przez odpowiedni organ stopnia prawdopodobieństwa na-
ruszenia prawa przez przedsiębiorcę. Obowiązkiem kontrolera będzie 
podanie do wiadomości procedur kontroli, krok po kroku. Analiza ry-
zyka nie będzie konieczna w przypadku uzasadnionego podejrzenia 
zagrożenia życia, zdrowia lub niebezpieczeństwa powstania znacz-
nych szkód. Przepisy przewidują prawo wniesienia do sądu admini-
stracyjnego skargi na przewlekłe prowadzenie postępowania. 

Niższa stawka CIT  

Od 1 stycznia obowiązuje nowelizacja usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych. 
Zmiany dotyczą zmniejszenia stawki CIT dla ma-
łych podatników z 19 proc. do 15 proc. Obniżka 
obejmie � rmy, których przychód ze sprzedaży nie 
przekroczył 1,2 mln euro rocznie. Według rządu, 
takich podatników jest ok. 400 tys. Nowelizacja ma 
przyczynić się do przyspieszenia tempa rozwoju 
gospodarczego Polski i do zwiększenia przed-
siębiorczości młodych i dobrze wykształconych 
osób.
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Lipno 
 W piątek 13 stycznia o 17.00 w kinie Nawojka uczniowie podstawówek: 

nr 2, nr 3 i nr 5 oraz podopieczni Gimnazjum nr 1 w Lipnie zaprezentują przed-
stawienie świąteczne dla wszystkich mieszkańców. Wstęp wolny. 

 We wtorek 17 stycznia w auli budynku MCK Maria Rykowska będzie 
promować tomik wierszy pt. „Zatańcz życie”. Spotkanie rozpocznie się o 17.00. 
Wstęp na wydarzenie za okazaniem zaproszenia lub wejściówek, które są do 
pobrania w sekretariacie MCK przy ul. Piłsudskiego 22. 

 W piątek 20 stycznia o 18.00 w kinie Nawojka – podczas koncertu 
noworocznego – zaprezentują się wszystkie sekcje artystyczne lipnowskiego 
domu kultury, które wystawią baśń H. Ch. Andersena „Królowa śniegu”. 
Wstęp bezpłatny.  

Wąbrzeźno  
 14 stycznia w WDK odbędzie się kiermasz ubrań pod hasłem „Pierwsze 

wietrzenie szafy”. Od godz. 14.00 do 18.00 będzie można wymienić, sprzedać 
lub kupić odzież, buty i dodatki. Impreza jest skierowana do młodych dziew-
czyn i kobiet +30 w rozmiarach od S-XL oraz do mam. Podczas wydarzenia 
zostanie wydzielona strefa, gdzie panie otrzymają szansę wymiany ubrań 
dziecięcych i ciążowych. 

 W środę 18 stycznia o 18.00 w galerii WDK koncert noworoczny zagrają 
podopieczni Szkoły Muzycznej I Stopnia Res Facta Musica. Publiczność 
będzie mogła wysłuchać kolęd i utworów z gatunku muzyki klasycznej. 

 W czwartek 19 stycznia o 17.00 w WDK zostania otwarta wystawa Mo-
niki Świniarskiej pt. „Wstęp wzbroniony”. Fotografie przedstawiają opuszc-
zone i zapomniane miejsca m.in. w okolicach Łodzi, Wąbrzeźna i Płocka. 
Wstęp wolny. 

 W niedzielę 22 stycznia o 17.30 utwory świąteczne i pastorałki 
w kościele Matki Bożej Królowej Polski wykonają: Orkiestra Dęta WDK, schola 
„Promyk jutrzenki”, zespół Ichtis oraz grupy wokalne ze szkół podstawowych 
nr 2 i 3. Wstęp wolny. 

 23 stycznia o 17.00 w WDK wystąpi iluzjonista Łukasz Podymski. Ar-
tysta jest laureatem mistrzostw Polski w sztukach magicznych, jego występy 
są pełne humoru, dobrej zabawy i profesjonalnych efektów iluzjonistycznych. 
Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie instytucji w godz. 12.00-16.00.

 W czwartek 26 stycznia o 17.00 w WDK nową książkę „Przypadki Ju-
liana” będzie promował Jacek Stochmal. Wstęp wolny. Publikację można już 
nabyć w Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie. 

 W poniedziałek 30 stycznia o 11.00 w WDK spektakl teatralny „Bo-
cian i żabka” zaprezentują aktorzy teatru Krak-Art z Krakowa. Przedstawienie 
opowiada historię małej nieposłusznej żabki Hanusi, która w poszukiwaniu 
przygód oddala się od domu. Na swojej drodze spotyka Biedronkę, Bociana 
i Dzięcioła. Z czasem żabka gubi drogę. Na jej poszukiwanie wyruszają m.in. 
leśne ptaki oraz jej odwieczny wróg Bocian. Bilety w cenie 5 zł do nabycia 
w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

 W walentynki 14 lutego do Wąbrzeźna przyjedzie Teresa Werner. Pio-
senkarka wykona najpopularniejsze utwory m.in. „Kocham swoje morze” czy 
„Miłość jest piękna”. Bilety w cenie 50 zł. Początek koncertu o 19.00. 

Rypin 
 W kinie „Bałtyk” od 11 do 14 stycznia o 19.30 będzie można obejrzeć 

film „Łotr 1. Gwiezdne wojny - historie” (wersja z dubbingiem). Od 11 do 14 
oraz od 18 do 20 stycznia o 17.00 kino wyświetli propozycję dla dzieci – 
„Kubo i dwie struny”. Ten sam film będzie można obejrzeć jeszcze 21 i 22 
stycznia o 10.00. Od 18 do 20 stycznia o 19.30 wyświetlana będzie „Zaćma”, 
a 21 i 22 stycznia o 16.00 i 19.00 - „Szczęście świata”. Propozycje na koniec 
miesiąca to „Dusigrosz” (25-29 stycznia o 17.30 ) i „Aplikacja” (25-29 sty-
cznia o 19.30). Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można 
dokonywać drogą internetową lub osobiście w kasie kina „Bałtyk”. 

 Gmina Skrwilno organizuje Wieczór Kabaretowy. Podczas siódmej 
edycji, która odbędzie się już 26 lutego o 19.00, w hali sportowej w Skrwilnie 
wystąpią grupy: Paranienormalni i K2. Bilety kosztują 55 zł i są już dostępne 
w kasie urzędu gminy przy ul. Rypińskiej 7. Liczba miejsc ograniczona. 

Brodnica
 W poniedziałek 23 stycznia o 9.00 w BDK rozpocznie się finał XIX Po-

wiatowego Festiwalu Kolęd i Pastorałek. Każdy uczestnik zaprezentuje jedną 
kolędę lub pastorałkę, z akompaniamentem, pół playbackiem lub a capella. 
Regulamin i karę zgłoszenia można znaleźć na stronie www.bdk.bronica.net. 
Organizatorem imprezy jest starosta brodnicki. 

 W niedzielę 19 lutego o 17.00 w BDK wystąpi Państwowy Zespół Lu-
dowy Pieśni i Tańca „Mazowsze”. Bilety na koncert kosztują 40 zł i można je 
nabyć w domu kultury. Patronat nad tym wydarzeniem objął burmistrz Brod-
nicy Jarosław Radacz.

 Wiosną wokalistka Alicja Majewska i kompozytor Włodzimierz Korcz 
wyruszają w trasę koncertową, podsumowującą 40-lecie współpracy artysty-
cznej. Duet wystąpi w Brodnickim Domu Kultury 5 marca o 17.00. Z pewnością 
nie zabraknie takich przebojów jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel 
bieli” czy „Odkryjemy miłość nieznaną”. Artystom będzie towarzyszył kwartet 
smyczkowy „Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 
75 zł. 

Włocławek 
 W sobotę 14 stycznia o 17.00 w Teatrze Impresaryjnym przy ul. Wojska 

Polskiego 13 wystąpi popularny aktor serialowy i teatralny Tomasz Stock-
inger. We Włocławku wykona najpopularniejsze szlagiery polskiego kina 
przedwojennego. Bilety kosztują od 20 do 40 zł.  

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?
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Legenda wraca do Polski 
MUZYKA  We wtorek 72. urodziny obchodził sir Rod Stewart, 
jeden z najważniejszych wokalistów pop rockowych ubie-
głego wieku. Przez kilkadziesiąt lat kariery muzyk sprzedał 
ponad 250 milionów płyt na całym świecie. W lutym artysta 
zagra w Polsce

Rod Stewart urodził się w 1945 
roku w Londynie, ale od wielu 
lat uważa się za Szkota. Dorastał 
w muzycznej rodzinie, która uwiel-
biała twórczość amerykańskiego 
pianisty i kompozytora Ala Jolso-
na. Rod założył pierwszą kapelę 
w wieku 11 lat. Później koncertował 
z folkowym piosenkarzem Wizzem 
Jonesem, a z czasem dołączył do 
bluesowej formacji Jimmy Powell 
& The Five Dimension. Przełom, 
jeśli chodzi o popularność muzyka, 
nastąpił w połowie lat 60. Stewart 
– razem z kapelą Steampacket – 
otwierał koncerty The Rolling Sto-
nes. Później działał jeszcze w innych 
zespołach, aż w końcu postawił na 
solową działalność. 

Jego debiutancka płyta po-
została niezauważona, dopiero 
drugi krążek zyskał uznanie, a to 
za sprawą przeboju „Maggie May”. 
Kolejny album „Every Picture Tells 
a Story” stał się już hitem na całym 
świecie i otworzył Stewartowi dro-
gę na największe sceny. Muzyk nie 
zmarnował tej szansy i przez lata 
tworzył ciepło przyjmowaną mu-
zykę. Łączył tradycyjny folk i blues 
z przełomowym wówczas brzmie-
niem disco czy nowej fali. W latach 
dziewięćdziesiątych artysta dojrzał 
do tworzenia pop rockowych bal-
lad, które do dziś cieszą się sławą 

nie tylko w Europie, ale i w Stanach 
Zjednoczonych. Rod jest znany z ta-
kich hitów jak: „(I Know) I’m Losing 
You”, „Have I Told You Lately (That 
I Love You)”, „You’re in My Heart”, 
„Handbags and gladrags”, „Angel” 
czy „Sailing”.

W czerwcu ubiegłego roku – 
podczas 90. urodzin królowej Elż-
biety II – Stewart otrzymał tytuł 
szlachecki, w uznaniu za muzyczne 
osiągnięcia i działalność charyta-
tywną. Oficjalnego pasowania do-
konał książę William w Pałacu Buc-
kingham w Londynie. 

Poza działalnością muzyczną, 
Stewart jest wielkim fanem pił-
ki nożnej. Od lat kibicuje dwóm 
drużynom: Manchesterowi United 
i Celticowi Glasgow. W młodości 
artysta próbował rozwinąć karie-
rę sportową, był nawet na testach 
w ekipie mistrza Szkocji, a później 
przez krótki okres reprezentował 
angielski Brentford. Na stadionie 
Celticu muzyk może zawsze liczyć 
na wolne miejsce, przeznaczo-
ne specjalnie dla niego. Podobny 
przywilej ma jedynie komik Billy 
Conolly. Miłość do klubu z Glas-
gow sir Stewart wyznał w piosence 
„You’re in My Heart”. Wykonując ją 
na koncertach, wokalista jest ubra-
ny w biało-zielone barwy szkockiej 
drużyny. 

Muzyk kilkukrotnie koncerto-
wał w Polsce, m.in. w Toruniu, Ryb-
niku i Łodzi. Łącznie na jego kon-
certach pojawiło się około 90 tys. 
osób. Fani brytyjskiego muzyka 
będą mieli okazję, by usłyszeć jego 
wielkie przeboje już w lutym. Ste-
wart zagra w naszym kraju dwu-
krotnie, najpierw 19 lutego w kra-
kowskiej Tauron Arenie, a dwa dni 
później w trójmiejskiej Ergo Are-
nie. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Muzyka

Na koncerty do Szafarni
28 stycznia Ośrodek Chopinowski w Szafarni zaprasza na koncert noworoczny. 
W lutym planowane są dwa wydarzenia: z okazji walentynek oraz 207. rocznicy 
urodzin Fryderyka Chopina. 

W sobotę 28 stycznia o godzi-
nie 17.00 w Ośrodku Chopinowskim 
w Szafarni na fortepianie zagra An-
drzej Tatarski, który przybliży mię-
dzy innymi walce Fryderyka Cho-
pina, Johannesa Brahmsa, Maurica 
Ravela czy Johanna Straussa. Usły-
szymy również dzieła Ignacego 
Jana Paderewskiego czy Henryka 
Wieniawskiego. Koncert poprowa-
dzi Janina Tatarska.

Z okazji święta zakochanych 
11 lutego (sobota, godzina 17.00) 
w Szafarni odbędzie się koncert 
walentynkowy „Słowiańskie Współ-
brzmienia”. Na scenie zobaczymy 
i usłyszymy Irinę Krasavinę (forte-
pian) oraz Łukasza Skrobka (bary-
ton). W programie koncertu muzy-
ka Fryderyka Chopina,  Stanisława 
Moniuszki, Mieczysława Karłowi-
cza i Piotra Czajkowskiego. 

25 lutego (sobota) na szafar-
skiej scenie wystąpi Takashi Yama-
moto – laureat XV Konkursu Cho-

pinowskiego. Z okazji 207. rocznicy 
urodzin Fryderyka Chopina zagra 
najbardziej znane utwory polskie-
go kompozytora. 

– Takashi Yamamoto pocho-
dzi z Nagano w Japonii – opowia-
da Agnieszka Brzezińska, dyrektor 
Ośrodka Chopinowskiego w Sza-
farni. – Naukę gry na fortepianie 
rozpoczął, mając zaledwie pięć lat. 
Będąc uczniem miejscowej szkoły 
muzycznej, zdobył Grand Prix XII 
Konkursu Pianistycznego Prefek-
tury Nagano oraz III nagrodę na 
52. Ogólnojapońskim Konkursie 
Muzycznym dla młodzieży. W 2001 
roku zdobył III nagrodę na 70. Ja-
pońskim Konkursie Muzycznym. 
W 2002 roku Takashi Yamamo-
to ukończył tokijską Toho Gaku-
en Music High School, uzyskując 
dyplom z wyróżnieniem. W paź-
dzierniku 2003 roku podjął studia 
w warszawskiej Akademii Muzycz-
nej im. Fryderyka Chopina, w klasie 

fortepianu prof. Piotra Palecznego. 
Do jego sukcesów artystycznych 
zaliczyć można: III nagrodę oraz 
Nagrodę Specjalną im. V. Kameni-
kowej dla najmłodszego finalisty 
Konkursu na 56. Międzynarodo-
wym Konkursie Muzycznym Praska 
Wiosna, V nagrodę i tytuł laureata 
Międzynarodowego Konkursu Pia-
nistycznego im. I. J. Paderewskiego 
w Bydgoszczy, I nagrodę i Nagrodę 
Specjalną za najlepsze wykonanie 
utworów Fryderyka Chopina pod-
czas IV Międzynarodowego Kon-
kursu Pianistycznego im. Seilera 
w Kitzingen, a przede wszystkim IV 
Nagrodę na XV Międzynarodowym 
Konkursie Pianistycznym im. Fry-
deryka Chopina w Warszawie.

Bilety na koncerty w cenie 
15/20 zł można rezerwować osobi-
ście w kasie ośrodka, pod nume-
rem telefonu 56 682 79 30 i mailo-
wo: osrodek@szafarnia.art.pl. 

(szyw)
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

KOTLETY JAJECZNE Z DYNIĄ 
Składniki:

• 300 g upieczonej dyni
• 4 jajka 
  ugotowane na twardo
• 1 jajko surowe 
• masło klarowane 
  do smażenia
• ½ łyżeczki kurkumy
• 1 łyżka posiekanej 
  natki pietruszki 
• 2 łyżki bułki tartej 
  + do obtoczenia 

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy 
I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu

Czwartek 12 stycznia 2017 ROZRYWKA  21

6

3

5

7

4 1 9

8 4

7 9

2

1

6 9

3

4

1

2

2 9

4

6

6 2

3 1

7 5 6

2

1

8

7

3

4

7

6

5

8

1

6

7 5

2

4 1

8 5

1

3

2

2 9

4 6

8

7 2

1

9

1

6

4

5

9

8

Konny
zapa nik

uzbrojony w
pik

Czyn, dzie o

Obywatel
Bu garii

Urz dzenie
do wbijania
pali w grunt

M  Fatimy

Bóstwo
Inków,

stwórca
wszech-
rzeczy

Imi  Minnelli

Miasto w
USA

(pn.-wsch.
Pensylwa-

nia)

Najci szy
pierwiastek

chem

Trasa
planety

Miasto w Toskanii, nad
rzek  Arno

Edgar Hilaire
(1834-1917),

fr. malarz,
grafik

Zasada, wzór, regu a,
norma ogólnie przyj ta

Muza poezji
lirycznej,

zw .
mi osnej

Przeciwster

Turecka
potrawa z

ry u

Ko  ma ci
ciemnosiwej

Film:
animowany,
dokumental-

ny lub
fabularny

Córka
Kadmosa

Typ
komputera

Niszczy go
freon

Bolesne
uderzenie

Brzeg, skraj
Potocznie o

ang.
policjancie

Naci cie,
rowek

Podszycie
le ne

My l
przewodnia

Obok jezuityDawniej
dozorca koni
w kopalniach

wielickich

Cenny
kamie

Ryba z
rodziny

piel gnico-
watych

Antonim
menos

Trójchlo-
roetylen

Dawniej:
pos aniec,

goniec,
kurier

1

2

10

11

7

6

9

13

5

4

3

8 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Konny
zapa nik

uzbrojony w
pik

Czyn, dzie o

Obywatel
Bu garii

Urz dzenie
do wbijania
pali w grunt

M  Fatimy

Bóstwo
Inków,

stwórca
wszech-
rzeczy

Imi  Minnelli

Miasto w
USA

(pn.-wsch.
Pensylwa-

nia)

Najci szy
pierwiastek

chem

Trasa
planety

Miasto w Toskanii, nad
rzek  Arno

Edgar Hilaire
(1834-1917),

fr. malarz,
grafik

Zasada, wzór, regu a,
norma ogólnie przyj ta

Muza poezji
lirycznej,

zw .
mi osnej

Przeciwster

Turecka
potrawa z

ry u

Ko  ma ci
ciemnosiwej

Film:
animowany,
dokumental-

ny lub
fabularny

Córka
Kadmosa

Typ
komputera

Niszczy go
freon

Bolesne
uderzenie

Brzeg, skraj
Potocznie o

ang.
policjancie

Naci cie,
rowek

Podszycie
le ne

My l
przewodnia

Obok jezuityDawniej
dozorca koni
w kopalniach

wielickich

Cenny
kamie

Ryba z
rodziny

piel gnico-
watych

Antonim
menos

Trójchlo-
roetylen

Dawniej:
pos aniec,

goniec,
kurier

1

2

10

11

7

6

9

13

5

4

3

8 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Sposób wykonania:

Ok. 500 g dyni obrać, usu-
nąć pestki, pokroić w 1,5 cm 
kostkę. Włożyć do naczynia ża-
roodpornego i piec ok. 40 minut 
w 200 stopniach C do miękkości. 
Odmierzyć ok. 300 g upieczonej 
dyni i ostudzić ją. 

4 jajka ugotowane na twar-
do, włożyć do miski, doprawić 
solą i pieprzem i dokładnie 
rozgnieść widelcem, następnie 
dodać dynię, kurkumę, natkę 
i wszystko znów rozgnieść wi-
delcem. 

Dodać 2 łyżki bułki tartej, 1 
surowe jajko i dokładnie wyro-
bić masę. Uformować 4 kotle-
ty i obtoczyć je w bułce tartej. 
Smażyć na rozgrzanym tłuszczu 
po około 3,5 minuty z każdej 
strony. 

Smacznego!
Blanka Mielnik

KOTLETY JAJECZNE Z DYNIĄ 
Składniki:

• 300 g upieczonej dyni
• 4 jajka 
  ugotowane na twardo
• 1 jajko surowe 
• masło klarowane 
  do smażenia
• ½ łyżeczki kurkumy
• 1 łyżka posiekanej 
  natki pietruszki 
• 2 łyżki bułki tartej 
  + do obtoczenia 

Blanka Mielnik
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Konkurs Miss Polski odbywa 
się już od ponad 25 lat. Od dwóch 
lat licencjonowanym organizato-
rem regionalnego etapu na terenie 
naszego województwa jest firma 
Bellini. Pierwsze eliminacje ruszają 
już na poziomie regionalnym, na-
stępnie zwyciężczynie z regionów, 
wicemiss i dziewczyny z zieloną 
kartą biorą udział w ćwierćfinale, 
a potem w półfinale. Wyłonione 
w ten sposób finalistki rozpoczyna-
ją zmagania o tytuł najpiękniejszej 
Polki. 

– Podejmujemy inicjatywę 
upowszechniania nowego wizerun-
ku piękna, nie tylko kobiety zadba-

nej, ale też aktywnej, kreatywnej, 
zainteresowanej rozwijaniem pa-
sji i działaniem na rzecz własnego 
środowiska lokalnego – tłumaczy 
Emilia Zielińska, prezes zarządu fir-
my Bellini. 

Casting dla całego wojewódz-
twa odbędzie się w Toruniu w Ho-
telu Mercure 28 i -29 stycznia 2017 
roku, w godzinach: 10.00-17.00. 
Pierwszego dnia mogą zgłaszać 
się kandydatki z Bydgoszczy, Gru-
dziądza i powiatów: bydgoskiego, 
grudziądzkiego, nakielskiego, sępo-
leńskiego, tucholskiego, świeckie-
go, chełmińskiego, wąbrzeskiego 
i brodnickiego.

W niedzielę 29 stycznia organi-
zatorzy zapraszają dziewczęta z To-
runia, Włocławka i powiatów: toruń-
skiego, włocławskiego, żnińskiego, 
inowrocławskiego, mogileńskiego, 
radziejowskiego, aleksandrowskie-
go, lipnowskiego, rypińskiego oraz 
golubsko-dobrzyńskiego.

Jeśli kandydatki z danego po-
wiatu nie mogą pojawić się w wy-
znaczonym dniu, mogą wybrać  ten 
termin, który im pasuje.

Na casting należy zabrać ze 
sobą: sukienkę koktajlową, dwu-
częściowy kostium kąpielowy, buty 
na wysokim obcasie, dowód osobi-
sty lub legitymację szkolną. W kon-

Po marzenia 
i tytuł najpiękniejszej
REGION  28 i 29 stycznia w toruńskim hotelu Mercure zostaną 
przeprowadzone castingi do konkursu Miss Regionu Kujawsko-
Pomorskiego 2017

Wydarzenie

Zatańczą na lodzie
W sobotę 14 stycznia tafl a toruńskiego TOR-TORu stanie się areną dla wspania-
łych popisów łyżwiarskich najlepszych par tanecznych i sportowych oraz solistów 
i solistek z całego świata. O godzinie 17.00 odbędzie się gala łyżwiarstwa figuro-
wego, będąca zwieńczeniem zawodów Mentor Toruń Cup 2017. 

R E K L A M A

kursie mogą wziąć 
udział bezdzietne 
i niezamężne kobie-
ty w wieku 18-27 lat, 
posiadające obywa-
telstwo polskie lub 
kartę pobytu. Zgło-
szenia są przyjmo-
wane do 15 stycznia 
za pomocą formu-
larza: www.missku-
jawskopomorskie.
pl/zgloszenia. 

– Finalistki nie 
tylko przeżyją wspa-
niałą przygodę, ale 
mogą poznać cieka-
wych ludzi, uczest-
niczyć w warszta-
tach i szkoleniach 
– dodaje Zielińska. 
– Biorą udział w po-
kazach, w sesjach fotograficznych, 
w zgrupowaniu w atrakcyjnym 
miejscu. W kolejnej edycji finalist-
ki będą miały aż dwa zgrupowania. 
Pierwsze w Opolu, a tuż przed sa-
mym finałem na Zamku Golub-
skim. Udział w konkursie z pewno-
ścią może zmienić życie dziewczyn. 

Regulamin konkursu znajduje 
się pod adresem: www.misskujaw-
skopomorskie.pl/regulamin. Gala 
finałowa odbędzie się 8 kwietnia 
w Centrum Kultury Browar B. we 
Włocławku. 

Tomasz Błaszkiewicz 

Od 10 do 15 stycznia na lodo-
wisku przy ul. Bema 23/29 w Toru-
niu odbędą się międzynarodowe 
zawody w łyżwiarstwie figurowym 
dzieci, juniorów i seniorów. Za-
prezentują się soliści, solistki, pary 
sportowe i taneczne. Do tej edycji 
zakwalifikowano 380 łyżwiarzy z 34 
krajów, m.in. z Australii, Filipin, 
Hongkongu. Będą walczyć o nagro-

dy i punkty kwalifikacyjne do naj-
ważniejszych zawodów w sezonie. 
Turniej „Mentor Toruń Cup” to naj-
większa międzynarodowa impreza 
w tej dyscyplinie w Polsce.

Gwiazdy na tafli
Przed jury i publicznością za-

prezentują się m.in. Peter Liebers 
z Niemiec (10. miejsce na olim-
piadzie w Soczi i 6. miejsce w Mi-
strzostwach Europy), Australijczyk 
Brendan Kerry (finalista Mistrzostw 
Świata Boston 2016) czy Rosjanka 
Wiera Bazarowa (brązowa meda-
listka ME z 2011 r., srebrna meda-
listka MŚ juniorów z 2007 r.). 

– Kerry przesłał wykaz ele-
mentów, które będzie wykonywał. 
Taki wykaz jest wymagany dla ko-

misji sędziowskiej i obsługi kom-
puterowej. Plan jest fantastyczny: 
dwa poczwórne skoki w programie 
krótkim i trzy poczwórne w pro-
gramie dowolnym – mówi Marek 
Kaliszek, prezes MKS Axel Toruń.

Wśród reprezentantów Toru-
nia będzie para taneczna Natalia 
Kaliszek z Maksymem Spodyrie-
vem, najlepsza obecnie polska 
para taneczna oraz wicemistrzyni 
Polski solistek Agnieszka Rejment. 
W gali finałowej wystąpią meda-
liści – najlepsi łyżwiarze turnieju 
w swoich popisowych układach, 
nierzadko przygotowanych specjal-
nie na tę okazję. Dla komfortu wi-
dzów hala lodowiska podczas gali 
będzie ogrzewana. Wstęp zarówno 

na zawody (środa 11.01. 8.00-22.35, 
czwartek 7.30-21.10, piątek 8.30-
22.30, sobota 7.30-16.30 ), jak i galę 
(14 stycznia godz. 17.00) jest bez-
płatny. 

Zagość w TVP
Wydarzenie będzie rejestro-

wane przez TVP Sport, z czego 
powstanie godzinna relacja – re-
portaż. Jego emisję premierową 
zaplanowano na czwartek 19 stycz-
nia, ale będzie też sporo powtórek 
w późniejszych terminach. Może 
więc warto zagościć na toruńskim 
lodowisku, a potem obejrzeć się 
na ekranie telewizora? Zaproszenie 
organizatorów skierowane jest do 
wszystkich mieszkańców regionu, 
TOR-TOR może ugościć ponad 4 ty-
siące widzów, dla każdego znajdzie 
się więc dobre miejsce do ogląda-
nia.

Rodzinny 
konkurs plastyczny
Przy okazji turnieju „Mentor 

Toruń Cup 2017”, organizatorzy za-
chęcają dzieci w wieku od 3 do 12 
lat, podzielone na kategorie do 6, 
do 9 i do 12 lat, do przygotowania 

prac plastycznych pt. „Magia zaklę-
ta w lodzie – Ogród Lodowy”. Prace 
powinny być wykonane w technice 
pasteli, akwareli bądź kolażu, a do-
puszczalne formaty to od A4 (naj-
mniejszy) do A3 (największy). Prace 
do konkursu należy przynieść ze 
sobą na lodowisko TOR-TOR w dniu 
gali łyżwiarskiej 14 stycznia (Toruń, 
ul. Bema 23/29) od godziny 16.00 
do 17.00 (przed rozpoczęciem gali). 
Należy je podpisać imieniem i na-
zwiskiem uczestnika i podać nu-
mer telefonu kontaktowego. Każdy 
uczestnik w dniu gali otrzyma za 
zgłoszoną pracę drobny upominek, 
a 12 laureatów, po trzech w każdej 
kategorii wiekowej oraz trzech, 
których prace zostaną wyróżnione, 
wartościowe nagrody rzeczowe. 
Zwycięskie prace pojawią się na 
kartach limitowanej edycji kalen-
darza planszowego Mentor na 2018 
rok.

Wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone na stronie internetowej 
www.axeltorun.pl oraz w mediach 
wraz z galerią prac zwycięskich do 1 
lutego 2017 roku.
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Mezoterapia igłowa, mezokoktajle
– idealne rozwiązania dla skóry

URODA  Zabiegi z pogranicza medycyny estetycznej stają się codziennością. Dziś nieco o mezoterapii 
igłowej oraz efektach, które dzięki niej możemy uzyskać

Mezoterapia igłowa jest jed-
nym z najpopularniejszych zabie-
gów medycyny estetycznej. Polega 
na dostarczaniu do skóry właści-
wej kwasu hialuronowego oraz 
substancji odżywczych, takich jak 
witaminy, aminokwasy, mikro-
elementy czy peptydy biomime-
tyczne. Podanie odbywa się przy 
użyciu strzykawki i igły. Dzięki 
temu składniki aktywne stosowa-
nych preparatów trafiają od razu 
do miejsc, które tego potrzebują. 
Pokonanie bariery naskórkowej 
pozwala na uzyskanie szybkich 
efektów rewitalizacyjnych. Skład-
niki aktywne wstrzykiwane są 
bezpośrednio do skóry właściwej, 
co zapewnia ich optymalną do-
stępność i stężenie. Zabiegi mezo-
terapii igłowej stosowane w bio-
rewitalizacji skóry wykorzystują 
dwa różne mechanizmy działania. 
Pierwszy to działanie substancji 
wstrzykiwanych w skórę, drugi 
– efekt ogniskowego gojenia się 
skóry i jej samoregeneracja po 
licznych nakłuciach, do których 
dochodzi w trakcie zabiegu.

Mezokoktajle
W medycynie estetycznej 

stosuje się najczęściej gotowe 
preparaty do mezoterapii, pro-
dukowane pod kątem likwidacji 
konkretnego problemu. Znacz-
nie rzadziej koktajle lecznicze są 
indywidualnie dobraną przez le-
karza mieszanką związków lecz-
niczych, regenerujących i odżyw-
czych. Słowo mezokoktajl brzmi 
nieco „kosmicznie”, ale prepara-
ty z tej grupy dają niesamowite 
efekty. Mimo że skład nie jest zbyt 
złożony, ich innowacyjność i sku-
teczność wynika z nowatorskiego 
podejścia do łączenia substancji 
od lat stosowanych w medycynie 
estetycznej i kosmetologii.

Dzięki odpowiednio dobra-
nemu i właściwie zaaplikowa-
nemu mezokoktajlowi możemy 
wymodelować sylwetkę, odświe-
żyć wygląd, rozjaśnić cerę lub na 
przykład zagęścić włosy bądź spo-
wolnić ich siwienie i wypadanie.

Rewitalizacja przy pomocy 
mezoterapii igłowej daje efekt 
nawilżenia i rozświetlenia skóry. 
Polega na podaniu nieusieciowa-
nego kwasu hialuronowego, który 
posiada właściwości intensywnie 
nawilżające, dzięki czemu od-
świeża i zdecydowanie poprawia 
kondycję przesuszonej i zmęczo-
nej skóry, codziennie wystawianej 
na działanie promieni UV, zanie-
czyszczenia oraz upływ czasu. 
Nieusieciowany kwas hialuronowy 

podany w naskórek wiąże wodę, 
zapewniając optymalne nawilże-
nie skóry. Ponieważ ulega szybkiej 
biodegradacji, wystarczy kilka dni, 
by po zabiegu – poza odświeżoną, 
bardziej promienną cerą – nie zo-
stał żaden inny ślad.

Zabieg mezoterapii polega 
na stosunkowo gęstym (co ok. 
1 cm) śródskórnym podawaniu 
małych dawek substancji odżyw-
czych w wybrane okolice twarzy 
lub inne części ciała. Podczas jed-
nego zabiegu powstają dziesiątki 
małych grudek, w których zde-
ponowany jest preparat. Znikają 
one po kilkudziesięciu godzinach, 
a składniki aktywne preparatu 
ulegają całkowitemu wchłonięciu. 
Nawilżają, odżywiają skórę, dzia-
łając profilaktycznie i stymulując 
ją do regeneracji i rewitalizacji. 
Mezoterapię igłową stosuje się na 
powiekach, twarzy, szyi, dekolcie, 
grzbietach rąk oraz wszędzie tam, 
gdzie skóra straciła dotychczaso-
wą jędrność i elastyczność. Zabieg 
nie wymaga specjalnego przygo-
towania przed wizytą. Nie powo-
duje też nadwrażliwości na słońce 
i może być stosowany przez cały 
rok. Mezoterapia może być wyko-
nywana przy każdym typie cery, 
również wtedy, gdy skóra jest bar-
dzo cienka i delikatna.

Zabiegi mezoterapii uzupeł-
niają niedobory witamin oraz 
minerałów, wspomagają mikro-
krążenie i – dzięki stymulacji 
komórek do produkcji nowych 
włókien kolagenowych – zwięk-
szają napięcie i elastyczność skó-
ry, redukując oznaki starzenia się. 
Po serii zabiegów widoczna jest 
wyraźna poprawa gęstości skóry, 
jej rozjaśnienie i odmłodzenie. 
Wykonanie serii zabiegów mezo-
terapii igłowej skutkuje nie tylko 
poprawą strukturalną, ale i funk-
cjonalną skóry. Jej rezultatem jest 
m.in. pogrubienie naskórka oraz 
poprawa jego funkcji. Pogrubienie 
skóry powoduje redukcję istnieją-
cych zmarszczek oraz zasinień pod 

oczami. Skóra odzyskuje zdrowy 
i młody wygląd. Zabiegi mezote-
rapii wskazane są w szczególności 
wtedy, gdy problemem jest zmę-
czona, wiotka, pozbawiona ela-
styczności i napięcia skóra. Zabieg 
ten sprawdzi się także doskonale 
w przypadku uszkodzeń posło-
necznych, przebarwień, zaburzeń 
rogowacenia i blizn pourazowych 
oraz potrądzikowych. Pełne efekty 
mezoterapii widoczne są po serii 
4-6 zabiegów. Powinny się one od-
bywać cyklicznie co 2-4-tygodnie, 
a w fazie podtrzymującej raz na 
kilka miesięcy. Dzięki zabiegom 
podtrzymującym, efekty kuracji 
utrzymują się znacznie dłużej.

Kwas hialuronowy
Od dawna wykorzystywany 

jest do różnego rodzaju zabie-
gów estetycznych. Wypełnianie 
zmarszczek staje się coraz bar-
dziej popularne wśród pań, które 
pragną zachować młody wygląd, 
jak również u młodych osób, które 
chcą swój wygląd tylko poprawić. 
Większość odmładzających i rewi-
talizujących zabiegów polega na 
uzupełnianiu niedoboru kwasu 
hialuronowego w skórze. 

W dermatologii estetycznej 
substancja ta ma wiele zastoso-
wań. Służy do wypełniania bruzd 
i zmarszczek, modelowania twa-
rzy i przywracania jej właściwych 
proporcji, modelowania nosa, 
ust i linii żuchwy, podniesienia 
linii brwi, niwelowania cieni pod 
oczami, uzupełniania ubytków 
podściółki tłuszczowej w tzw. do-
linie łez pod oczami, wypełniania 
bruzd nosowo-wargowych i „linii 
marionetki”, biegnących w dół od 
kącików ust. Za pomocą kwasu 
hialuronowego można też popra-
wić jakość skóry na szyi, dekolcie, 
dłoniach czy łokciach. W trakcie 
zabiegów wstrzykuje się w głąb 
naskórka preparaty zawierające 
kwas hialuronowy. Mają one po-
stać krystalicznego, bardzo pla-
stycznego i elastycznego żelu, 
który po wprowadzeniu do skóry 

wypełnia zmarszczkę. Do zabie-
gów używa się dwóch rodzajów 
kwasu hialuronowego – nieusie-
ciowanego i usieciowanego o róż-
nym stopniu usieciowania.

Kwas hialuronowy nieusiecio-
wany stosowany jest głównie do 
mezoterapii igłowej jako zabieg 
biokomplementacji i biorestruk-
turyzacji, aplikowany jest w skórę 
w postaci mikropęcherzyków. Sto-
sowany w celu ujędrnienia skóry, 
poprawy jej nawilżenia, odnowy 
i wygładzenia powierzchownych 
zmarszczek. Zabiegi z kwasem 
hialuronowym nieusieciowanym 
polecane są w seriach nawet co 
3-4 tygodnie, w zależności od po-
trzeb skóry. Po zabiegu na skó-
rze widoczne są ślady w postaci 
małych grudek i delikatne siniaki 
w strategicznych miejscach. Po 
kilku dniach skóra regeneruje się, 
a kwas wiąże z cząsteczkami wody 
w naskórku i wygładza ją.

Kwas hialuronowy usiecio-
wany to wypełniacz – stosowany 
w celu wypełniania tkanek – jako 
zabieg biokomplementacji trwa-
łej. Tego typu kwasu używa się 
do trwałego wypełniania zmarsz-
czek, modelowania konturu ust, 
podnoszenia owalu twarzy itp. 
Podawanie kwasu hialuronowego 
w zmarszczkę występuje w spo-
sób linijny i dość głęboki. Ma więc 
prawo się zdarzyć siniak czy lekka 
opuchlizna – dolegliwości te ustę-
pują jednak po kilku dniach. Mo-
żemy się spodziewać takich krót-

kotrwałych skutków ubocznych 
przy iniekcjach w okolice oczu, 
gdzie skóra jest niezwykle cienka 
i wrażliwa. Czasami jednak warto 
zdecydować się na zabieg, po któ-
rym przez kilka dni wyglądamy 
nieco gorzej, ale którego efektami 
będziemy cieszyć się dłużej.

Zabiegi z kwasem hialurono-
wym nie są na raz, kwas hialuro-
nowy rozkłada się w organizmie 
w naturalny sposób, dlatego efek-
ty nie są bardzo trwałe. W zależ-
ności od preparatu i miejsca po-
dania, mogą utrzymywać się od 6 
do 12 miesięcy. Mitem jest stwier-
dzenie, że twarz po wchłonięciu 
się kwasu hialuronowego – czyli 
po momencie jego całkowitego 
rozkładu – będzie wyglądała go-
rzej. Wręcz przeciwnie, będzie 
wyglądała lepiej, nawet jak prepa-
rat wchłonie się całkowicie w głąb 
skóry. 

Hipoteza, że kwas hialuro-
nowy rewitalizuje skórę znalazła 
już naukowe potwierdzenie. Sub-
stancja ta oddziałuje na recepto-
ry komórkowe, które uczestniczą 
w przemianie tkanki łącznej. Wi-
dać to też w praktyce: zdarza się, 
że drobne zmarszczki, w które 
wstrzyknięty był kwas hialurono-
wy, już więcej się nie pojawiają, 
nawet po upływie długiego czasu.

Kwas hialuronowy usieciowa-
ny wykorzystywany jest również 
do modelowania ust. Odbudo-
wuje gęstość tkanek wokół ust 
i powiększa je – poprawia kontur 
ust i profil twarzy. Kwas hialu-
ronowy wygładza nieco bruzdy 
i zmarszczki, ujmuje też nieco 
lat. Powiększenie ust przebiega 
w znieczuleniu miejscowym, naj-
częściej z użyciem kremu znieczu-
lającego. Zabieg estetyczny trwa 
kilkanaście minut, pozwala na 
przeprowadzenie widocznej ko-
rekty ust.

mgr kosmetolog
Marika Świtalska

fot. internet
R E K L A M A
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Unici poznali terminarz
PIŁKA NOŻNA  Piłkarze Unii Wąbrzeźno poznali pełny terminarz rundy wiosennej sezonu 2016/2017. Do 
rozgrywek powrócą 18 marca

O G Ł O S Z E N I E

Wójt Gminy 

(-) mgr W³adys³aw £ukasik

OG£OSZENIE

o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego Gminy W¹brzeŸno dla 
terenów po³o¿onych we wsi Jarantowice.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. 2016 r. 
poz. 778 z póŸn. zm.) oraz art. 39 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 
paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu informacji o œrodowisku i jego 
ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz 
o ocenach oddzia³ywania na œrodowisko (Dz. U. 2016 r. poz. 353 
z póŸn. zm.) zawiadamiam o podjêciu przez Radê Gminy W¹brzeŸno 
uchwa³y nr XXIX/203/2016 z dnia 28 paŸdziernika 2016 r. 
o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego Gminy W¹brzeŸno dla terenów 
po³o¿onych we wsi Jarantowice.

Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski do wy¿ej 
wymienionego planu miejscowego. Wnioski nale¿y sk³adaæ na 
piœmie w siedzibie Urzêdu Gminy Ryñsk ul. Mickiewicza 21, 87-200 
W¹brzeŸno, w terminie do dnia 3 lutego 2017 r.

Wniosek powinien zawieraæ nazwisko, imiê, nazwê i adres 
wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomoœci, 
której dotyczy.

14. kolejka 18.03.2017
Cyklon Kończewice – Victoria Czernikowo

Pogrom Zbójno – Węgrowianka Węgrowo

Gwiazda Starogród – Zamek Zamek Bierzgłowski
Kasztelan Papowo Biskupie – Unia Wąbrzeźno
Pomowiec Kijewo Królewskie – Stal Grudziądz
LZS Świedziebnia – Pomorzanin Toruń
Piast Łasin – Unislavia Unisław

15. kolejka 25.03.2017
Piast Łasin – Cyklon Kończewice 

Unislavia Unisław – LZS Świedziebnia 

Pomorzanin Toruń – Pomowiec Kijewo Królewskie

Stal Grudziądz – Kasztelan Papowo Biskupie

Unia Wąbrzeźno – Gwiazda Starogród

Zamek Zamek Bierzgłowski – Pogrom Zbójno

Węgrowianka Węgrowo – Victoria Czernikowo

16. kolejka 01.04.2017
Cyklon Kończewice – Węgrowianka Węgrowo

Victoria Czernikowo – Zamek Zamek Bierzgłowski

Pogrom Zbójno – Unia Wąbrzeźno

Gwiazda Starogród – Stal Grudziądz

Kasztelan Papowo Biskupie – Pomorzanin Toruń

Pomowiec Kijewo Królewskie – Unislavia Unisław

LZS Świedziebnia – Piast Łasin 

Terminarz rundy wiosennej A-klasy sezonu 2016/2017

17. kolejka 08.04.2017
LZS Świedziebnia – Cyklon Kończewice
Piast Łasin – Pomowiec Kijewo Król.
Unislavia Unisław – Kasztelan Papowo Biskupie
Pomorzanin Toruń – Gwiazda Starogród
Stal Grudziądz – Pogrom Zbójno
Unia Wąbrzeźno – Victoria Czernikowo
Zamek Zamek Bierzgłowski – Węgrowianka Węgrowo

18. kolejka 22.04.2017
Cyklon Kończewice – Zamek Zamek Bierzgłowski
Węgrowianka Węgrowo – Unia Wąbrzeźno 
Victoria Czernikowo – Stal Grudziądz
Pogrom Zbójno – Pomorzanin Toruń
Gwiazda Starogród – Unislavia Unisław
Kasztelan Papowo Biskupie – Piast Łasin
Pomowiec Kijewo Król. – LZS Świedziebnia 

19. kolejka 29.04.2017
Pomowiec Kijewo Królewskie – Cyklon Kończewice
LZS Świedziebnia – Kasztelan Papowo Biskupie
Piast Łasin – Gwiazda Starogród 
Unislavia Unisław – Pogrom Zbójno
Pomorzanin Toruń – Victoria Czernikowo
Stal Grudziądz – Węgrowianka Węgrowo
Unia Wąbrzeźno – Zamek Zamek Bierzgłowski

20.kolejka 03.05.2017
Cyklon Kończewice – Unia Wąbrzeźno 
Zamek Zamek Bierzgłowski – Stal Grudziądz
Węgrowianka Węgrowo – Pomorzanin Toruń
Victoria Czernikowo – Unislavia Unisław
Pogrom Zbójno – Piast Łasin
Gwiazda Starogród – LZS Świedziebnia
Kasztelan Papowo Biskupie – Pomowiec Kijewo Król.

21. kolejka 06.05.2017
Kasztelan Papowo Biskupie – Cyklon Kończewice 
Pomowiec Kijewo Król. – Gwiazda Starogród
LZS Świedziebnia – Pogrom Zbójno
Piast Łasin – Victoria Czernikowo
Unislavia Unisław – Węgrowianka Węgrowo
Pomorzanin Toruń – Zamek Zamek Bierzgłowski
Stal Grudziądz – Unia Wąbrzeźno

22. kolejka 13.05.2017
Cyklon Kończewice – Stal Grudziądz
Unia Wąbrzeźno – Pomorzanin Toruń 
Zamek Zamek Bierzgłowski – Unislavia Unisław
Węgrowianka Węgrowo – Piast Łasin
Victoria Czernikowo – LZS Świedziebnia
Pogrom Zbójno – Pomowiec Kijewo Król.
Gwiazda Starogród – Kasztelan Papowo Biskupie

23. kolejka 20.05.2017
Gwiazda Starogród – Cyklon Kończewice
Kasztelan Papowo Biskupie – Pogrom Zbójno
Pomowiec Kijewo Król. – Victoria Czernikowo
LZS Świedziebnia – Węgrowianka Węgrowo
Piast Łasin – Zamek Zamek Bierzgłowski
Unislavia Unisław – Unia Wąbrzeźno
Pomorzanin Toruń – Stal Grudziądz

24. kolejka 27.05.2017
Cyklon Kończewice – Pomorzanin Toruń
Stal Grudziądz – Unislavia Unisław
Unia Wąbrzeźno – Piast Łasin
Zamek Zamek Bierzgłowski – LZS Świedziebnia
Węgrowianka Węgrowo – Pomowiec Kijewo Król.
Victoria Czernikowo – Kasztelan Papowo Biskupie
Pogrom Zbójno – Gwiazda Starogród 

25. kolejka 03.06.2017
Pogrom Zbójno – Cyklon Kończewice 
Gwiazda Starogród – Victoria Czernikowo
Kasztelan Papowo Biskupie – Węgrowianka Węgrowo
Pomowiec Kijewo Król. – Zamek Zamek Bierzgłowski
LZS Świedziebnia – Unia Wąbrzeźno
Piast Łasin – Stal Grudziądz
Unislavia Unisław – Pomorzanin Toruń

26. kolejka 10.06.2017
Cyklon Kończewice – Unislavia Unisław 
Pomorzanin Toruń – Piast Łasin
Stal Grudziądz – LZS Świedziebnia
Unia Wąbrzeźno – Pomowiec Kijewo Król.
Zamek Zamek Bierzgłowski – Kasztelan Papowo Biskupie
Węgrowianka Węgrowo – Gwiazda Starogród
Victoria Czernikowo – Pogrom Zbójno 
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Srebrne szczypiornistki
PIŁKA RĘCZNA  Zawodniczki Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie zajęły drugie miejsce na Finale Wojewódzkich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej

R E K L A M A

Finał Wojewódzkich Igrzysk 
Młodzieży Szkolnej w piłce ręcz-
nej dziewcząt rozegrano 19 
grudnia 2016 roku w Kowalewie 
Pomorskim. Był to ostatni etap 
kilkumiesięcznych zmagań, który 
miał na celu wyłonienie najlep-
szych szczypiornistek w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. 
Wcześniej przeprowadzono elimi-
nacje powiatowe oraz ćwierćfina-
ły i półfinały, w których piłkarki 
SP3 wygrały wszystkie mecze, za-

służenie awansując do ostatniej, 
najważniejszej fazy zawodów. 

W turnieju finałowym, oprócz 
reprezentantek „Trójki”, wystąpi-
ły dziewczęta ze Szkoły Podsta-
wowej w Kowalewie Pomorskim, 
Szkoły Podstawowej w Świekato-
wie oraz ze Szkoły Podstawowej 
nr 48 w Bydgoszczy. SP3 i Świe-
katowo przystępowały do kon-
frontacji z dwupunktowym do-
robkiem, ponieważ zaliczono im 
wygrane pojedynki z fazy półfi-

nałowej („Trójka pokonała w niej 
Kowalewo Pomorskie 14:3).

W pierwszym starciu finałów 
Szkoła Podstawowa z Kowalewa 
walczyła z SP Świekatowo. Kon-
frontacja zakończyła się pewnym 
triumfem faworytek ze Świeka-
towa, w stosunku 18:4. W drugim 
meczu wąbrzeska „Trójka” bez 
problemów pokonała szczypior-
nistki z Bydgoszczy 14:3. Stało 
się zatem jasne, iż zbliżająca się 
potyczka ze Świekatowem zade-

cyduje o losach złotych medali. 
W międzyczasie brązowe krążki 
zapewniły sobie bydgoszczanki, 
które wygrały z Kowalewem.

Wielki finał od samego po-
czątku stał na bardzo wyso-
kim poziomie i dostarczył wielu 
emocji zgromadzonym kibicom. 
Boiskowa sytuacja zmieniała się 
co kilka sekund, podobnie było 
z meczowym rezultatem. W koń-
cówce lepiej zaprezentowały się 
szczypiornistki ze Świekatowa, 
uzyskały niewielką przewagę 
i przypieczętowały najwyższą 
lokatę, zwyciężając ostatecznie 
14:10. Zespół Szkoły Podstawowej 
numer 3 w Wąbrzeźnie został za-
tem Wicemistrzem Województwa 
i wrócił do domów z efektowny-
mi, srebrnymi medalami. 

– To kolejny wielki sukces 

wąbrzeskiego szczypiorniaka – 
zaznacza trener SP3 Bogdan Ta-
czyński. – Od wielu lat „Trójka” 
plasuje się w wojewódzkiej czo-
łówce, a te medale to potwierdze-
nie naszej dobrej pracy – dodał 
szkoleniowiec.

Drużyna SP3 w Kowalewie 
Pomorskim zagrała w składzie: 
Konstancja Michaliszyn, Aleksan-
dra Grącka, Katarzyna Klejnowska 
– Magdalena Banaś, Julia Droz-
dalska, Weronika Gondzik, Patry-
cja Józefczak, Alicja Laskowska, 
Oliwia Ledwochowska, Dominika 
Lewańska, Marianna Rybszleger, 
Małgorzata Rytel, Julia Kowal-
ska, Wiktoria Kowalska, Marcelina 
Rączka, Zuzanna Sturmann, tre-
ner Bogdan Taczyński.

(kl) fot. nadesłane
KOŃCOWA KOLEJNOŚĆ 

FINAŁY IGRZYSK 
MŁODZIEŻY SZKOLNEJ 

W PIŁCE RĘCZNEJ:
1. Szkoła Podstawowa Świekatowo 

6 punktów 
(3 zwycięstwa, 0 porażek)

2. Szkoła Podstawowa nr 3 
w Wąbrzeźnie 

4 punkty 
(2 zwycięstwa, 1 porażka)

3. Szkoła Podstawowa nr 48 
w Bydgoszczy 

2 punkty 
(1 zwycięstwo, 2 porażki)
4. Szkoła Podstawowa 

w Kowalewie Pomorskim 
0 punktów (3 porażki)
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W lipcu 1913 roku otwarto 
ogród przyszkolny w Płużni-
cy. Przysłano do niej pracow-
nika ogrodów w Chełmży Otto 
Hertla. To on prowadził prace 
z uczniami, a plany szkółki 
drzew przygotował nauczyciel 
Fengler. Po za szkółką w skład 
ogrodu weszła także warzyw-
nik, kącik botaniczny i grządki 
dla uczniów. Bardzo ciekawy 
był zakątek botaniczny. Został 
podzielony na części w któ-
rych umieszczono grupy roślin 
charakterystyczne dla lasów 
iglastych, liściastych oraz al-
pejskich. Pięknu ogrodowi do-
dawały rabaty różane. Prace 

W objęciach smogu
Wydarzenia  Smog to wielkie zagrożenie dla współcze-
snych metropolii i w przeszłości był przyczyną tragedii. 
Przytaczamy gdzie i od czego się zaczęło

Na początku warto powie-
dzieć skąd wzięła się nazwa 
smog. To zbitka dwóch słów fog, 
czyli po angielsku mgła oraz 
smoke czyli dym. Po raz pierw-
szy termin pojawił się w 1905 
roku na łamach czasopisma 
medycznego w Londynie. Już 
w 1306 roku król Edward I zde-
nerwował się na to, że nad Lon-
dynem wciąż piętrzą się kłęby 
dymu zakazał palenia węglem 
w piecach. Smog niemal zawsze 
związany był z przemysłem 
i może właśnie dlatego nie od-
notowywano go w Polsce, poza 
XIX-wieczną Łodzią.

Najzabawniejszy przypa-
dek smogu odnotowano w 1943 
roku w Los Angeles. Trwała II 
wojna światowa. Krążyły po-
głoski o japońskim ataku na 
USA. Kiedy smog pojawił się 
nad miastem ludzie sądzili, że 
to Japończycy przeprowadza-
ją atak chemiczny. W wyniku 
paniki kilka osób wylądowało 
w szpitalu.

27 października 1948 roku 
smog potężniejszy niż nigdy 
dotąd pojawił się w amery-
kańskim mieście Donora nie-
daleko Nowego Jorku. To małe 
miasteczko liczące sobie kilka 
tysięcy ludzi. Największym 
pracodawcą była huta emitu-
jąca tlenek siarki i fluorowo-
dór. 27 października nad mia-
steczkiem doszło do zjawiska 

inwersji temperatur. Gorące 
powietrze uniosło się do góry, 
a zimne opadło nad ziemię. 
Szkodliwe substancje z huty 
wymieszały się z zimnym po-
wietrzem tworząc kołderkę 
smogu o kolorze jasnożółtym. 
Sytuacja pogodowa sprawiła, 
że chmura pozostawała nad 
miasteczkiem przez cztery dni. 
Wkrótce do ośmiu żyjących 
w mieście lekarzy zaczęli zgła-
szać się chorzy skarżący się na 
trudności z oddychaniem. Naj-
gorzej mieli astmatycy. Dopiero 
31 października lokalne władze 
wymusiły na szefostwie huty 
wyłączenie pieców. Do miasta 
w trybie alarmowym ściąga-
no butle z tlenem. Łącznie 23 
metry sześcienne tego gazu. 
Po czterech dniach nad miasto 
nadeszły chmury, spadł deszcz 
i uratował wiele dziesiątek 
mieszkańców od śmierci. Nie-
stety nie wszyscy przetrwa-
li, 20 zmarło. Padło także 800 
zwierząt.

Inny przypadek groźnego 
smogu to amerykańskie Saint 
Luis w 1939 roku. I tym razem 
doszło do inwersji temperatur. 
Był 28 listopada, a więc było 
już zimno, a 97 procent domów 
w St. Louis ogrzewano węglem. 
Dzień ten przeszedł do historii 
pod hasłem „dnia, gdy słońce 
nie wzeszło”. Miasto spowi-
te było w ciemnościach przez 

dziewięć dni. Było tak ciemno, 
że samochody musiały uży-
wać świateł mijania w dzień. 
Nie odnotowano przypadków 
śmierci.

W 1930 roku w Belgii w do-
linie Mozy smog był wynikiem 
niekorzystnych ruchów po-
wietrza oraz zanieczyszczeń 
z belgijskich i niemieckich ko-
palni. Na marginesie dodajmy, 
że w ciągu trzech dni zmarło 
60 osób, do lekarzy zgłosiło się 
kilkadziesiąt tysięcy.

Najsłynniejszy smog spo-
wija Londyn. Ten z 1952 roku 
przebił wszystkie dotychcza-
sowe i doprowadził do śmierci 
4 tysięcy osób. Wielki smog, 
bo pod taką nazwą przeszedł 
do historii pojawił się 5 grud-
nia i trwał do 9 grudnia. Był 
efektem ruchów powietrza, 
spalin samochodów oraz dymu 
z kominów domów i fabryk. 
Widoczność ograniczona była 
do kilku metrów. W gazetach 
pisano, że londyńczycy stali 
się ślepi. Transport publiczny 
ustał, czynne było tylko metro. 
Nawet wyjazdy ambulansów 
zostały wstrzymane. Odwoła-
no imprezy kulturalne i mecze. 
Na kolei obawiano się zderzeń 
pociągów. Aby tego uniknąć 
pracownicy kolei używali ma-
teriałów wybuchowych, by 
ostrzegać nadjeżdżające pocią-
gi, że coś jedzie ich torem.

Według szacunków na róż-
ne choroby układu oddecho-
wego zmarło od 4 do 6 tysięcy 
mieszkańców.

168 nowojorczyków zmar-
ło w wyniku smogu, który 
nawiedził ich miasto w świę-
to dziękczynienia 1966 roku. 
Trwał kilka dni i mógłby przy-
nieść nawet więcej ofiar, ale 
wypadł szczęśliwie na okres 
świąteczny. Fabryki wówczas 
były zamknięte, a ruch uliczny 
mniejszy niż na co dzień. Poza 
tym władze Nowego Jorku były 
już świadome tego, co należy 
robić.

Po wszystkich przyto-
czonych przypadkach władze 
wzięły się za prawo zmieniając 
je tak, by poprawiać stan po-
wietrza. Wycofywano piece na 
węgiel, rozbudowywano sieć 
komunikacji publicznej.

W naszym kraju naj-
większy problem ze smogiem 
występuje w Krakowie. Była 
stolica Polski to jedno z bar-
dziej zanieczyszczonych miast 
w Europie.

(pw)

Smog s 1939 roku w St. Louis w USA

Ogród dla cesarzowej
W pierwszych dekadach XX wieku popularne stało 
się zakładanie ogrodów przyszkolnych i to nie byle 
jakich. Przykładowo w Golubiu miejscowa szkoła 
założyła uprawę morwy z przeznaczeniem na ho-
dowlę jedwabników morwowych. Swój ogród mia-
ła także szkoła w Płużnicy.

XX wiek

w ogrodzie rozpoczynano wcze-
sną wiosną, ponieważ mieści-
ła się w nim także szklarnia. 
W 1913 roku planowano jeszcze 
budowę betonowego basenu, 
który stanowiłby rezerwuar 
wody, a przy okazji zbiornik do 
hodowli ryb. Ogród w Płużnicy 
był nietypową formą pomnika. 
W 1913 roku świętowano rok 
jubileuszu małżeństwa cesa-
rza i cesarzowej. Monarchini 
uwielbiała ogrody, sama posia-
dała niezwykły park w podber-
lińskim Poczdamie. Wydawało 
się, że ogród to idealny prezent 
dla cesarskiej pary.

(pw)

List gończy
Listy gończe widujemy w formie przyjętej na tzw. 
Dzikim Zachodzie. Występowały one w tym czasie 
także w Europie, chociaż w mniej wyrafinowanej 
wersji.

Kronika kryminalna

Udało nam się natknąć na 
list gończy dotyczący jednego 
z mieszkańców Ryńska nazy-
wanego wówczas Rheinsberg. 
Tego typu listy wisiały w urzę-
dach, ale najczęściej widywano 
je w prasie. W tym przypadku 
poszukiwany był Anton Ra-
czynski. Oskarżano go o kra-
dzieże. Z listu gończego nie 
dowiemy się nic o wyglądzie 
podejrzanego. Wiemy tylko, 
że trudnił się pracą dorywczą 

i był urodzony 9 lipca 1881 roku 
w Toruniu. Ostatnio zamieszki-
wał w Ryńsku i również w tej 
okolicy popełniał kradzieże. 

Pod względem dokładności 
dokładniejsze były rosyjskie 
listy gończe z tego czasu, które 
zawierały także dokładny opis 
wyglądu poszukiwanego. Na 
wprowadzenie do listów goń-
czych fotografii przyszło pocze-
kać kolejne kilkanaście lat. 

(pw)

pierwszy nieograniczony przetarg ustny na dzier¿awê:
pod u¿ytkowanie rolnicze gruntu komunalnego o ³¹cznej powierzchni 0.6000 
ha okreœlonego dzia³kami ewidencyjnymi o nr nr : 48/7 cz. i 48/9 cz.  
po³o¿onego w obrêbie 5 miasta W¹brzeŸna przy ulicy Okrê¿nej, zapisanego 
w ksiêdze wieczystej  KW nr TO1W/00031167/6 i KW nr 
TO1W/00007428/7/2 i przeznaczonego w planie zagospodarowania miasta 
pod przemys³, dzia³alnoœæ gospodarcz¹ i us³ugi komercyjne.  
Cena wywo³awcza rocznego czynszu dzier¿awnego wynosi 73,14 z³otych 
(s³ownie: siedemdziesi¹t trzy 14/100 z³otych)
Wadium ustalono na kwotê 5,- z³ (s³ownie: piêæ z³otych)
Post¹pienie ustalono w kwocie nie ni¿szej ni¿ 1,- z³ (s³ownie:  jeden 
z³otych).
Czynsz dzier¿awny p³atny bêdzie w nastêpuj¹cych terminach : 
– za pierwszy rok w terminie 14 dni od daty podpisania umowy,
– w nastêpnych latach bez wezwania do dnia 30 paŸdziernika ka¿dego 
roku. 
Przetarg odbêdzie siê dnia 13 lutego 2017 r. o godz. 10.00  w siedzibie Urzêdu 
Miasta  W¹brzeŸno przy ulicy Wolnoœci nr 18 – sala nr 19. Warunkiem 
przyst¹pienia do przetargu na dzier¿awê nieruchomoœci jest wp³acenie 
wadium na konto Gminy Miasto W¹brzeŸno  –  47 2030 0045 1110 0000 
0219 3690 lub w kasie Urzêdu w terminie najpóŸniej do dnia 9 lutego 2017 r. 
w³¹cznie. Z uzasadnionej przyczyny przetarg mo¿e byæ odwo³any.
Szczegó³owych informacji udzielaj¹ pracownicy Wydzia³u Geodezji, 
Budownictwa i Inwestycji Urzêdu Miasta W¹brzeŸno, tel. 56 6884528 lub 
przez pocztê internetow¹ e-mail: gg@wabrzezno.com
Pe³en tekst og³oszenia zosta³ wywieszony na tablicy og³oszeñ Urzêdu Miasta 
oraz znajduje siê na stronie internetowej Miasta W¹brzeŸno pod adresem: 
w w w. b i p . w a b r z e z n o . c o m  ( w  z a k ³ a d c e  „ I n f o r m a c j e  –  
Sprzeda¿,Dzier¿awa”).

 Burmistrz W¹brzeŸna    
mgr Leszek Kawski  W¹brzeŸno, dnia 11.01.2017 r.
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno ul. Mickiewicza 21 87-
200 wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

„Stokrotka”  ul. Niedziałkowskiego 8 kontakt pod 
nr. tel. 56 687 12 94

„Centralna” Plac Jana Pawła II 4, kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21
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Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
512 295 297

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
512 295 297

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  
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Nieruchomości

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+pod-
dasze do zagospodarowania. 
Działka 750 m2. Kontakt pod 
nr. tel. 506 141 913

Sprzedam działki budowlane 
Jaworze k/o Wąbrzeźna, kontakt 
pod nr. tel. 668 665 232

Bar w Przydworzu wynajmę lub 
sprzedam. Tel. 691 534 064 

Mieszkanie w Wąbrzeźnie, 46 
m2, II piętro, blok, sprzedam, 
129 tys. Tel. 535 337 353 

Auto-moto

Sprzedam seat cordoba, 1.4 
benzyna, kupiony w salonie, 
2002 rok, stan b. dobry, 148000 
km, 4.800 zł, tel. 601 319 627

Sprzedam Forda Mondeo 1.8 
d., 94 r. Tel. 695 056 182

VW Vento 18 B, świeże opłaty, 
atrakcyjny wygląd, 1993 rok, 
cena 2950. Tel. 669 738 055

Sprzedam audi A4, 1,6 B, 1997 
rok, zadbane, cena 5900. Kon-
takt pod nr. tel. 669 738 055

Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, legalnie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy za wyjazd świąteczny. 
Promedica24 tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę z prawem 
jazdy kat. C+E na wywrotkę, 
praca w kraju, tel. 508 304 792

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Auto Moto

Rolnictwo

Nieruchomości

Finanse

Praca

Różne

Pogotowie
numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital
Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska
Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe
Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno
Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno
Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka
tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica
tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji
ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy
Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
Macieja Rataja 2
tel. 56 689 05 00

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna
1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  
         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 
1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

1. Wpisz w telefonie komórkowym dowolnej sieci SMS z treœci¹ 
og³oszenia. Zacznij od podania prefiksu 
AF.CBR (og³oszenie do Tygodnika Regionu Brodnickiego CBR), 
AF.CWA (og³oszenie do Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA), 
AF.CGD (og³oszenie do Tygodnika Regionu Golubsko-Dobrzñskiego CGD), 
Af.CLI (og³oszenie do Tygodnika Regionu Lipnowskiego CLI), 
AF.CRY (og³oszenie do Tygodnika Regionu Rypiñskiego CRY). 
Po spacji wpisz treœæ og³oszenia.

2. Prefiks musi byæ oddzielony spacj¹ od treœci og³oszenia – jest to 
warunek konieczny przyjêcia og³oszenia przez system. Maksymalna 
liczba znaków razem z prefiksem, znakami interpunkcyjnymi 
i spacjami w obrêbie jednego  SMS-a wynosi 160. Treœæ SMS-a nie mo¿e 
zawieraæ polskich znaków (¹, æ, ê, ³, ñ, ó,œ, ¿, Ÿ).

3. Wyœlij SMS z treœci¹ og³oszenia pod numer 74480. 
Koszt SMS-a to 4,92 z³ brutto (4 z³ netto plus VAT 23%). 
Przyk³adowa ca³oœæ powinna wygl¹daæ tak: AF.CLI (spacja) Kupie 
samochod, tel. 123 456 789.

4. Otrzymasz od nas potwierdzenie otrzymania SMS-a o treœci:
Dziêkujemy za przes³anie og³oszenia. Redakcja CLI (CRY, CWA, CGD 
lub CBR).

5. Na og³oszenia do wydania czwartkowego czekamy do 
poniedzia³ku do godz. 24.00.

6. Jeden SMS oznacza jednorazow¹ emisjê og³oszenia.
Szczegó³owy regulamin wysy³ania i publikowania og³oszeñ przez SMS 
dostêpny jest na stronie internetowej WWW.GOLUB-CGD.PL

Wyœlij z komórki og³oszenie
do naszych tygodników

AUTO części
726 430 192

Węgiel/Drewno

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod 
nr. Tel. 530 170 270

Drewno opałowe, liściaste, su-
che. Możliwy transport. Kontakt 
pod nr. tel. 783 812 584

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne 
gotówką, odbiór z gospodrstwa, 
WAGA !! tel. 725 804 742

Sprzedam siewnik GAMA, opie-
lacz, brony 5, buraczarkę, kon-
takt pod nr. tel. 695 890 749

Kupię siewnik Poznaniak, glebo-
gryzarkę, talerzówkę, pług 3,4, 
agregat, motyl, osę, przyczepę 
do 3 tys., ciągnik C-360, C-330 
T25, sadzarkę i inne, kontakt pod 
nr. tel. 797 633 258

Różne

Kompleksowe usługi elektrycz-
ne, odbiór elektryczny budyn-
ków, 40-letnie letnie doświad-
czenie w branży, konkurencyjne 
ceny, tel. 609 380 073

Finanse 

Szybka gotówka na dowolny 
cel. Tel. 660 964 137

Wójt Gminy Ryñsk
 mgr W³adys³aw £ukasik 

O G Ł O S Z E N I EWęgiel/drewno
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STYCZEŃ
14 stycznia – Turniej z okazji 

24 finału WOŚP. Wystartowało 7 
par. Zwyciężyła para Anna Borow-
ska - Marek Niemir. Z wpisowego 
i datków zebrano 160,- zł, któ-
re przekazano do sztabu WOŚP 
w Wąbrzeźnie.

17 stycznia – Bydgoszcz. 
Wręczenie Markowi Niemirowi 
brązowej odznaki Zasłużonego 
Działacza PZBS. Przyznanie tego 
wyróżnienia nastąpiło podczas in-
auguracyjnego, w roku 2016, tur-
nieju im. Marka Kochowicza.

22-24 stycznia – XXII Zjazd 
Przyjaciół Wronia we Wroniu. 
W klasyfikacji generalnej zwycię-
żyła para Danuta Krupnik i Irene-
usz Jagielski.

24 stycznia – Finał Grand Prix 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. Leszek Kawski w finale zaj-
muje 5. miejsce, a w klasyfikacjo 
końcowej za rok 2015 – 9 miejsce.

31 stycznia – Po kilku latach 
prowadzenia turniejów brydżo-
wych na BBO (Bridge Base Online) 
Gaja Osińska postanowiła uroczy-
ście je zakończyć. Jubileuszowe 
„2000” granie na „Kawie u Gai” 
wygrał gracz o nicku „slakam”. 

LUTY
11 lutego – W kawiarni „Styl” 

w WDK odbył się dziewiąty tur-
niej z cyklu Grand Prix Wąbrzeź-
na w brydżu sportowym sezonu 
2015/2016.Wystartowało 6 par 
i rozegrano 15 rozdań. Turniej wy-
grała para: Józef Molczyński i Je-
rzy Utnicki uzyskując wynik 63,33 
proc.

20 lutego – Mistrzostwa Okrę-
gu Par Mikstowych w Bydgoszczy. 
Wystartowały 24 pary. Wąbrzeźno 
reprezentowały pary Anna Bo-
rowska – Marek Niemir oraz Gaja 
Osińska i Leszek Kawski. Żadnej 
z naszych par nie udało się zdobyć 
miejsca na „pudle”, ale wstydu też 
nam nie przyniosły, zajmując od-
powiednio 12 i 13 miejsce. 

MARZEC
10 marca – Odbył się dziesią-

ty turniej z cyklu GPW w brydżu 
sportowym sezonu 2015/2016. 
Wystartowało 6 par i rozegrano 
15 rozdań. Turniej wygrała para: 
Józef Molczyński i Jerzy Utnicki 
uzyskując wynik 53,75 proc. 

12 marca – Brodnica. Podsu-
mowanie wyników i wręczenie 
nagród za rok 2015. Andrzej Woj-
nowski (główny „motor” GP MPiG) 
oraz Prezes KPZBS Wiesław Pacz-
kowski wręczyli nagrody najlep-
szym zawodnikom ubiegłorocznej 
edycji GP MPiG. I miejsce zajął Le-
szek Kawski (zdobywca 126 punk-
tów pdf), który otrzymał Puchar 
oraz dodatkowo statuetkę ufun-
dowaną przez zarząd KPZBS.

12 marca – turniejem par 
w Brodnicy zapoczątkowano roz-
grywki Grand Prix Miast Powiatów 
i Gmin 2016. W ramach tej edycji 
rozegranych zostało 7 turniejów, 
miedzy innymi 26 czerwca w Wą-
brzeźnie. Zwycięzcami turnieju 
została się para reprezentująca 
Klub Omega Brodnica: Witold Świ-
dziński i Marian Śliwiński uzysku-
jąc wynik 63,77 proc. Trzecie miej-
sce w turnieju z wynikiem 62,60 
proc. zdobyła para Leszek Kawski 
– Aleksander Czarnecki. Miejsca 
pozostałych wąbrzeskich par: 11 
– Anna Borowska – Marek Niemir 
z wynikiem 56,40 proc., 25 – Józef 
Molczyński i Jerzy Utnicki z wyni-
kiem 50,11 proc.

19 marca – W Grudziądzu 
odbyły się XVII mistrzostwa pra-
cowników edukacji województwa 
kujawsko-pomorskiego w brydżu 
sportowym. Do zawodów zgłosili 
się brydżyści z Bydgoszczy, Brod-
nicy, Wąbrzeźna, Jabłonowa Po-
morskiego oraz oczywiście z Gru-
dziądza. Rywalizacja, w której 
wystartowało 12 par, okazała się 
bardzo wyrównana. Po rozegraniu 
30 rozdań na zapis maksymalny 
wyłoniono najlepsze pary. Zwy-
cięzcami turnieju została para, 
która grała najrówniej w całym 
turnieju – Aleksander Czarnec-
ki i Leszek Kawski z Wąbrzeźna, 
uzyskując wynik 60,67 proc., para 
Wesołowski – Wierak zajęła dru-
gie miejsce z wynikiem 58 proc. 
Para Molczyński – Utnicki, która 
przez większość turnieju utrzy-
mywała się na 2 miejscu, musiała 
zadowolić się ostatnim miejscem 
na pudle, uzyskując wynik zaled-
wie o 0,67 proc. gorszy od drugiej 
pary (57,33 proc.). Wszystkie pary 
na podium to gracze z Wąbrzeź-
na. Zawody rozegrano sprawnie, 
w spokojnej i przyjacielskiej at-

mosferze, z czego najbardziej za-
dowolonym był sędzia zawodów 
Marek Niemir.

20 marca – W zaledwie ty-
dzień po turnieju w Brodnicy 
rozegrano drugi z turniejów za-
liczanych do GP MPiG w Sierpcu, 
w województwie mazowieckim. 
Turniej rozegrany w Gościńcu Ma-
rysieńka, rozgrywany jest corocz-
nie jako memoriał Szaleubauma. 
W zawodach wystartowały 34 
pary z województwa kujawsko-
pomorskiego i mazowieckiego. 
Turniej rozegrano w systemie 30 
rozdań – 10 rund po 3 rozdania na 
dochodzenie. Rywalizacja przebie-
gała w miłej i przyjaznej atmos-
ferze. W turnieju wystartowały 2 
pary z Wąbrzeźna oraz jedna mie-
szana wąbrzesko-brodnicka. Ta 
ostatnia w składzie Leszek Kawski 
– Krzysztof Bielicki zajęła bar-
dzo dobre 4 miejsce z wynikiem 
56,98 proc., 18 miejsce przypadło 
parze Anna Borowska-Marek Nie-
mir (50,10 proc.), a 21 parze Józef 
Molczyński – Jerzy Utnicki z wy-
nikiem 49,79 proc.

23 marca – Walne Zebranie 
Delegatów Kujawsko - Pomorskie-
go Związku Brydża Sportowego 
w Bydgoszczy. Nowym Prezesem 
KPZBS został Adam Błachnio.

25 marca – zakończyła się 
ocena wniosków na mikrodota-
cje do 5 tys. zł dla młodych or-
ganizacji pozarządowych i grup 
nieformalnych z województwa 
kujawsko-pomorskiego, składa-
nych w ramach projektu „Inicjuj 
z FIO”. Była to III edycja progra-
mu FIO (Fundusz Inicjatyw Oby-
watelskich). O środki z FIO nasz 
Klub ubiegał się po raz drugi. Tym 
razem udało się. Projekt Wąbrze-
skiego Klubu Brydżowego spotkał 
się z bardzo pozytywną oceną ko-
misji konkursowej – zdobył 46,5 
na 50 pkt., zajmując 11. miejsce na 
liście rankingowej. Klub, po pod-
pisaniu umowy w dniu 1 kwietnia, 
otrzymał 3.800,- PLN mikrodotacji 
na zakup sprzętu niezbędnego do 
realizacji rozgrywek brydżowych, 
w tym laptopa oraz 4 tabletów. 

KWIECIEŃ
19 kwietnia – rozegrano XI 

Turniej z cyklu Grand Prix Wą-
brzeźna sezonu 2015/2016. W tur-
nieju wystartowało 7 par i roze-
grano 21 rozdań. Rywalizacja była 
bardzo wyrównana. Ostatecznie 
zwycięstwo przypadło parze Le-
szek Kawski – Aleksander Czar-
necki, która uzyskała wynik 55,30 
proc.

30 kwietnia – rozegrano 
w klubie „Lotnik” w Bydgoszczy 
memoriał im. M.KIŃSKIEGO i R.
MISZTALA. Turniej zaliczany był 
do Grand Prix Kujawsko-Pomor-
skiego Związku Brydża Sporto-
wego. W turnieju wzięło udział 37 
par. Najwyżej z Wąbrzeźnian, tuż 
za podium uplasował się Leszek 

Kawski grający w parze z Mariu-
szem Grabowskim. Para uzyska-
ła bardzo dobry rezultat – 60,08 
proc. Druga z naszych par – Anna 
Borowska i Marek Niemir ukoń-
czyła zawody na 29 miejscu z wy-
nikiem 45,10 proc. 

MAJ
1 maja – W Żurominie roze-

grano trzeci, z zaplanowanych 
siedmiu turniejów, cyklu Grand 
Prix Powiatów Miast i Gmin. Był 
to jednocześnie memoriał imienia 
Andrzeja Rutowskiego. W zawo-
dach wzięło udział 35 par z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
i mazowieckiego. Na wysokim 8. 
miejscu zawody zakończył Le-
szek Kawski, grający tym razem 
z Krzysztofem Bielickim z Brod-
nicy. Para ta uzyskała wynik 55,15 
proc. Druga z naszych par – Anna 
Borowska – Marek Niemir zajęła 
12 miejsce z wynikiem 54,10 proc. 

29 maja – W Poznaniu odbył 
się turniej par z cyklu BUDIMEX 
GRAND PRIX POLSKI 2016. Wystar-
towało 167 par z zagranicy i całego 
kraju, w tym zawodnicy ekstra-
klasy oraz mistrzowie i arcymi-
strzowie. W tym doborowym to-
warzystwie 4. miejsce wywalczył 
Leszek Kawski, grający w parze 
z Krzysztofem Żakiem (klub Win-
cor Nixdorf Cracovia). Obydwaj, 
dzięki zajęciu 4 miejsca w turnie-
ju trzygwiazdkowym, uzyskali III 
klasę sportową. 

CZERWIEC
7 czerwca – Rozegrano XII 

Turniej z cyklu Grand Prix Wą-
brzeźna sezonu 2015/2016. W tur-
nieju wystartowało 6 par i ro-
zegrano 15 rozdań. Zwycięstwo 
przypadło parze Józef Molczyński 
i Jerzy Utnicki, która uzyskała wy-
nik 58,75 proc. Drugie miejsce wy-
walczyli Anna Borowska i Marek 
Niemir z wynikiem 56,67 proc. Na 
trzecim miejscu uplasowała sie 
para Leszek Kawski – Aleksander 
Czarnecki z wynikiem 55,42 proc.

20 czerwca – rozegrano ostat-
ni 13 turniej cyklu Grand Prix Wą-
brzeźna, do którego przystąpiło 
6 par. Turniej wygrała para Adam 
Kalinowski i Krzysztof Rudnicki 
z wynikiem 63,33 proc., miejsce 
drugie zajęli ubiegłoroczni zwy-
cięzcy cyklu para Anna Borowska 
– Marek Niemir z wynikiem 52,50 
proc., a miejsce trzecie para Alek-
sander Czarnecki i Leszek Kawski, 
osiągając wynik 50,42 proc.. Po ro-
zegranym turnieju nastąpiło uro-
czyste zakończenie sezonu bry-
dżowego 2015/2016 w Wąbrzeźnie. 
Sezon rozpoczął się we wrześniu 
2015 roku. Rozegrano ogółem 13 
turniejów, a w turniejach wy-
startowało ogółem 24 graczy. Do 
klasyfikacji końcowej, zgodnie 
z regulaminem cyklu, zaliczono 
każdemu z graczy 10 najlepszych 
wyników. Zawodnicy z miejsc 1-6 
otrzymali z rąk Prezesa MZECWiK 

– Marka Kondraciewicza – głów-
nego sponsora cyklu oraz Prezesa 
Wąbrzeskiego Klubu Brydżowego 
– Marka Niemira – organizatora 
i sędziego rozgrywek – statuetki 
i dyplomy oraz nagrody ufundo-
wane i przekazane przez sponso-
rów.

26 czerwca – odbył sie Tur-
niej Brydża Sportowego o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna. Turniej 
zaliczany był do cyklu Grand 
Prix Województwa Kujawsko-Po-
morskiego oraz Grand Prix Miast 
Powiatów i Gmin. Do rywalizacji 
stanęły 33 pary reprezentujące 
większość ośrodków naszego wo-
jewództwa oraz gracze z Gdańska 
i Słupska. Wśród zawodników nie 
zabrakło reprezentantów Wą-
brzeźna. W turnieju wystartowa-
ły 4. nasze pary oraz burmistrz 
Wąbrzeźna Leszek Kawski, grający 
w parze z Aleksandrem Skopem 
z Konkretu Chełmno. Pierw-
sze miejsce, Puchar Burmistrza 
Wąbrzeźna i nagrodę finanso-
wa w wysokości 500, zł zdoby-
ła para reprezentująca Chemik 
Bydgoszcz – Leszek Falkowski 
i Ryszard Rapicki. Miejsce drugie 
przypadło parze z klubu Splinter 
Toruń – Andrzejowi Łozińskiemu 
i Janowi Siwczyńskiemu, którzy 
poza pucharami za drugie miejsce 
otrzymali nagrodę w wysokości 
400,- zł. Miejsce trzecie wywal-
czyła para grająca na co dzień 
w ekstraklasie (Konkret Chełmno) 
– Adam Błachnio (prezes KPZBS) 
i Jarosław Śmieszek. Z rąk Burmi-
strza Wąbrzeźna odebrali puchary 
oraz nagrodę w wysokości 200,- 
zł.Za IV miejsce nagrodę w wy-
sokości 100,- zł odebrała para 
Andrzej Grela i Jarosław Łakomy. 
Puchar dla najlepszej pary mie-
szanej (mikst) ufundowany przez 
głównego sponsora imprezy 
MZECWiK Wąbrzeźno wywalczyła 
para z Rypina – Anna Leśniewska 
i Zbigniew Leśniewski. Puchary 
dla najlepszej pary z Wąbrzeźna, 
ufundowane przez Ognisko Miej-
skie TKKF Wąbrzeźno, odebrali 
zwycięzcy zakończonego tydzień 
wcześniej Grand Prix Wąbrzeźna 
sezonu 2015/2016 – Józef Mol-
czyński i Jerzy Utnicki. 

LIPIEC
3 lipca – W Górznie rozegra-

no turniej par zaliczany do Grand 
Prix KPZBS. Graczom z Wąbrzeźna 
wyraźnie nie leżały przygotowane 
rozdania. Wśród 25 par nasi gracze 
zajęli kolejno: 14. Kawski – Czar-
necki, 23. Molczyński – Utnicki 
i 25. Borowska – Niemir.

24 lipca – W Sopocie rozegra-
no Grand Prix Polski Par. W tur-
nieju wystartowały 292 pary. 
Z Wąbrzeźna startował Leszek 
Kawski, grający w parze z Bartło-
miejem Kamelskim. Para ta zaję-
ła 66. miejsce, zdobywając 42 pkt 
PKL.

Anna Borowska i Marek Niemir w grudniu wygrali piąty turniej 
z cyklu rozgrywek GPW 2016/2017
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SIERPIEŃ
10-14 sierpnia – XXIII Zjazd 

Przyjaciół Wronia we Wroniu. 
13 sierpnia – Leszek Kawski 

startuje w memoriale Janusza 
Plewy w Bydgoszczy i zajmuje 
wraz z Mariuszem Grabowskim 5 
miejsce, na 36 par startujących.

16-20 sierpnia – Marek Niemir 
bierze udział w kursie instruk-
torskim w Stasiówce i kończy go, 
uzyskując tytuł instruktora PZBS.

WRZESIEŃ
7 września – Pierwsze zajęcia 

brydżowe w liceum. W nowym 
roku szkolnym 2016/2017 w Wą-
brzeskim Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Zygmunta Działowskiego, 
wprowadzono w klasie drugiej, 
dodatkowy przedmiot uzupełnia-
jący „Podstawy brydża”. Zajęcia 
prowadzi raz w tygodniu (środa) 
Marek Niemir. Grupa adeptów tej 
królewskiej gry liczy 12 osób. Po-
nadto w gimnazjach w Wąbrzeź-
nie oraz Grudziądzu rozpoczęto 
naukę brydża w ramach kółek 
brydżowych. Zajęcia także prowa-
dzi Marek Niemir.

22 września – rozegrano 
I turniej nowego cyklu Grand 
Prix Wąbrzeźna sezonu 2016/2017. 
Wystartowało w nim 7 par i roze-
grano 21 rozdań. Zwyciężyła para 
Anna Borowska – Marek Niemir 
z wynikiem 57,98 proc. Drugie 
miejsce Leszek Kawski – Aleksan-
der Czarnecki z wynikiem 57,38 
proc.

25 września – w Bydgoszczy 
odbyły się Mistrzostwa Kujaw-
sko-Pomorskiego Związku Brydża 
Sportowego w Teamach. Wąbrzeź-
no reprezentował team „KAWA 
WĄBRZEŹNO”, który w końcowej 
klasyfikacji zajął doskonałe 5 miej-
sce na 20 startujących zespołów, 
„Nasz” team wystąpił w składzie: 
Leszek Kawski, Mariusz Grabow-
ski, Bartłomiej Kamelski, Marcin 
Figurski. 

PAŹDZIERNIK
2 października – W Świeciu 

rozegrano „Turniej Papierników” 
zaliczany do Grand Prix KPZBS. 
Wystartowały 33 pary z całą elitą 
graczy z kujawsko-pomorskiego. 
10. miejsce zajął Leszek Kawski, 
grając w parze z Mariuszem Gra-
bowskim, uzyskując 56,13 proc., 
16. miejsce zajęła wąbrzeska para 
Anna Borowska i Marek Niemir 
z wynikiem 50,45 proc. 

20 października – W Kawiarni 
„STYL” w WDK rozegrano turniej 
brydża sportowego z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. Organizato-
rzy - koło ZNP i Ognisko Miejskie 
TKKF w Wąbrzeźnie – zapropono-
wali, że będą to otwarte Mistrzo-
stwa Nauczycieli i Pracowników 
Oświaty Powiatu Wąbrzeskiego. 
Zgodnie z regulaminem w turnie-
ju mogły startować pary, w któ-
rych jedna z osób jest związana 
z oświatą (nauczyciele czynni 
i emerytowani, trenerzy, instruk-
torzy itp.). Poza zawodnikami 
z Wąbrzeźna w turnieju uczestni-
czyły koleżanki i koledzy z Brod-

nicy i Jabłonowa Pomorskiego. 
Po rozegraniu 21 rozdań na zapis 
maksymalny wyłoniono zwycięz-
ców. Mistrzami turnieju została 
wąbrzeska para Jerzy Utnicki i Jó-
zef Molczyński. Drugie miejsce za-
jęła para Elżbieta i Bogumił Kup-
czykowie z Brodnicy, a na trzecim 
uplasowała się para Kazimierz 
Kwiatkowski i Henryk Kamiński 
(Wąbrzeźno). Wszyscy uczestni-
cy otrzymali z rąk prezesa TKKF 
Józefa Molczyńskiego upominki 
karty do gry. Turniej przygotował 
i prowadził sędzia PZBS Marek 
Niemir.

27 października – w kawiarni 
„STYL” w WDK, drugi turniej z no-
wego cyklu Grand Prix Wąbrzeźna 
w brydżu sportowym. Wystarto-
wało 7 par i rozegrano 21 rozdań. 
Turniej wygrała para: G.Osińska 
– L. Kawski z wynikiem 58,33 
proc., drugie miejsce przypadło 
parze A.Borowska – M.Niemir, 
która uzyskała wynik 55,06 proc. 
Trzecie miejsce wywalczyła para 
J.Molczyński – J.Utnicki z wyni-
kiem 51,79 proc.

LISTOPAD
10 listopada – W przeddzień 

Święta Niepodległości odbył się 
trzeci turniej z nowego cyklu 
Grand Prix Wąbrzeźna w brydżu 
sportowym. Wystartowało 6 par 
i rozegrano 15 rozdań. Turniej wy-
grała para A.Czarnecki – L.Kawski 
z wynikiem 58,33 proc., drugie 
miejsce przypadło parze Z.Bud-
ny – R.Majewski która uzyskała 
wynik 56,67 proc. Trzecie miejsce 
wywalczyła para J.Molczyński – 
J.Utnicki z wynikiem 55,42 proc.

11 listopada – W Rypinie ro-
zegrano przedostatni turniej par 
z cyklu Grand Prix Miast Powia-
tów i Gmin. Turniej w Rypinie 
został również zgłoszony do „Pa-
jączka”. Do zawodów w Rypinie 
zgłosiło się 30 par. Sędzia zawo-
dów Mariusz Żurek przygotował 
dla grających 30 rozdań z rozkła-
dami pobranymi z „Pajączka”, (3 
sesje po 10 rozdań). Turniej ro-
zegrano na zapis maksymalny. 
Zwyciężyła para reprezentująca 
Klub Piast I Feliksów – Danuta 
Krupnik i Ireneusz Jagielski uzy-
skując wynik 64,88 proc. Bardzo 
dobrze zaprezentowali się bry-
dżyści z Wąbrzeźna. Trzecie miej-
sce w turnieju z wynikiem 58,57 
proc. zdobyła para Leszek Kawski 
(Wąbrzeźno) – Krzysztof Bielicki 
(Brodnica). Miejsca pozostałych 
wąbrzeskich par: miejsce 5 – Anna 
Borowska – Marek Niemir z wyni-
kiem 56,79 proc., miejsce 12 – Józef 
Molczyński i Jerzy Utnicki z wyni-
kiem 50,48 proc. Przed ostatnim 
turniejem z cyklu GPMPiG Leszek 
Kawski zapewnił sobie I miejsce 
w tegorocznej edycji bez względu 
na wynik ostatniego turnieju.

12 listopada – W Bydgoszczy 
rozegrano turniej par w brydżu 
sportowym. Turniej rozgrywany 
w ramach „POLOPEN 2016” zali-
czany był do Grand Prix Kujaw-
sko-Pomorskiego Związku Brydża 

Sportowego. Wzięło w nim udział 
49 par. Najwyżej z wąbrzeźnian 
uplasował się Leszek Kawski, gra-
jący w parze z Mariuszem Gra-
bowskim. Para uzyskała dobry 
rezultat – 52,93 proc., zajmując 
16 miejsce. Druga z naszych par 
– Anna Borowska i Marek Niemir 
ukończyła zawody na 17 miejscu 
z wynikiem 52,82 proc. 

15 listopada – Leszek Kawski 
najlepszy i najwyżej klasyfikowa-
ny brydżysta Wąbrzeźna osiągnął 
tytuł Mistrza Międzynarodowego 
i współczynnik klasyfikacyjny WK 
=9. Rok 2016 to dla Leszka Kaw-
skiego najlepszy rok pod wzglę-
dem zdobytych punktów pkl. 
w historii startów. Jeszcze przed 
podsumowaniem grudnia zdobył 
1298 oraz 751 pkt. arcymistrzow-
skich. 

21 listopada – Od gromkie-
go „100 lat!” rozpoczął się turniej 
par w brydżu sportowym zor-
ganizowany z okazji 85. urodzin 
Jana Wesołowskiego. W imieniu 
brydżystów pamiątkowy dyplom 
wręczyły Panu Janowi brydżystki, 
a życzenia od władz miasta prze-
kazał burmistrz Leszek Kawski. 
Po zakończeniu części oficjalnej 
brydżyści przystąpili do zmagań 
przy zielonych stolikach. Do tur-
nieju przystąpiło 10 par, w tym 
para ze Świecia nad Osą. Rozegra-
no 27 rozdań na zapis maksymal-
ny. Ostatecznie turniej zakończył 
się zwycięstwem pary seniorów 
Henryka Rychla i Henryka Kar-
czewskiego, którzy uzyskali wynik 
56,48 proc. Drugie miejsce z takim 
samym wynikiem zdobyła para 
Karol Eichberger i Leszek Kawski, 
a o zwycięstwie zdecydował wy-
nik rozdań rozegranych pomiędzy 
tymi parami (225/75). Podobnie 
miała się sprawa trzeciego miej-
sca, które ostatecznie zajęła para 
Anna Borowska – Marek Niemir 
z wynikiem 56,02 proc. Taki sam 
wynik uzyskała para Grażyna 
i Edward Wierakowie, a o kolej-
ności miejsc zdecydowały również 
rozdania jakie te pary rozegrały 
pomiędzy sobą (187,5/112,5).

GRUDZIEŃ
4 grudnia – w Świeciu nad 

Osą rozegrano ostatni turniej 
par w brydżu sportowym z cy-
klu Grand Prix Miast Powiatów 
i Gmin. Do zawodów zgłosiło się 
16 par, w tym 4 pary z Wąbrzeźna. 
Zwycięzcami turnieju została para 
– Adam Błachnio i Piotr Turowski, 
uzyskując wynik 62,62 proc. W tur-
nieju bardzo dobrze zaprezento-
wali się brydżyści z Wąbrzeźna. 
Drugie miejsce z wynikiem 58,57 
proc. zdobyła para Jerzy Utnicki 
i Józef Molczyński. Czwarte miej-
sce wywalczyła para Leszek Kaw-
ski – Aleksander Czarnecki, na 7. 
miejscu zawody zakończyła para 
Kazimierz Kwiatkowski – Henryk 
Kamiński, a 14 miejsce przypadło 
parze Anna Borowska – Marek 
Niemir. 

Już przed rozegraniem tego 
turnieju wiadomo było, że cały 

cykl GPMPiG 2016 wygrał po raz 
drugi z rzędu Leszek Kawski uzy-
skując z 5 najlepszych turniejów 
148 pkt. PDF. Na drugim miejscu 
uplasował się zwycięzca turnieju 
w Świeciu nad Osą Adam Błachnio, 
który zgromadził 97 pkt. PDF. Cykl 
Grand Prix Miast Powiatów i Gmin 
składał się z 7 turniejów. W całym 
cyklu udział wzięło 227 graczy. 
W cyklu tym dobrze wypadli bry-
dżyści z Wąbrzeźna. W klasyfikacji 
końcowej zajęli kolejno:

Leszek Kawski – 1. miejsce 148 
pkt. PDF 

Anna Borowska – Marek Nie-
mir - 15. miejsce 62 pkt. PDF

Aleksander Czarnecki – 19. 
miejsce 58 pkt. PDF

Józef  Molczyński – Jerzy 
Utnicki – 34 miejsce – 43 pkt. 
PDF

Kazimierz Kwiatkowski – 
Henryk kamiński – 125 miejsce – 
4pkt. PDF.

16 grudnia – W kawiarni „STYL” 
w WDK odbył się, piąty, a jednocze-
śnie ostatni w 2016 roku, turniej 
w brydżu sportowym cyklu Grand 
Prix Wąbrzeźna sezonu 2016/2017. 
Wystartowało 6 par i rozegrano 
15 rozdań. Turniej wygrała para: 
Anna Borowska-Marek Niemir 
z wynikiem 62,50 proc., drugie 
miejsce przypadło parze J. Mol-
czyński-J. Utnicki, która uzyskała 
wynik 60,00 proc. Trzecie miejsce 
wywalczyła para H. Kamiński – 
W. Orczykowski z wynikiem 59,58 
proc. Po 5 turniejach w klasyfikacji 

generalnej cyklu prowadzi Leszek 
Kawski z 67 pkt. tuż za nim pla-
suje się para Borowska – Niemir 
z 64 punktami.

18 grudnia – w Bydgoszczy 
odbyły się Indywidualne Mistrzo-
stwa Okręgu Kujawsko-pomor-
skiego. Do rywalizacji stanęło 94 
graczy w tym trójka wąbrzeźnian. 
Ku zaskoczeniu większości zawod-
ników 2 miejsce wywalczył Marek 
Niemir otrzymując tytuł I v-ce 
mistrza okręgu. Pozostałe miej-
sce naszych zawodników: Leszek 
Kawski 25, Józef Molczyński 67.

Po turnieju indywidualnym 
rozegrano turniej zakończenia 
sezonu. Leszek Kawski i Bartło-
miej Kamelski zajęli 19 miejsce 
z wynikiem 51,60 proc., a para wą-
brzeźnian Józef Molczyński i Ma-
rek Niemir 42 miejsce z wynikiem 
40,80 proc.

W podsumowaniu Grand Prix 
KPZBS w klasyfikacji open, Le-
szek Kawski zajął ostatecznie 12 
miejsce z dorobkiem 679,57 pkt., 
na 51 miejscu Marek Niemir z do-
robkiem 584,76 pkt., a na 67 Anna 
Borowska z 482,13 pkt. Sklasyfiko-
wano tylko zawodników z aktual-
nie opłaconymi składkami PZBS. 
W klasyfikacji popularnej (do 
WK=3) Marek Niemir zając osta-
tecznie 11 miejsce, a Anna Borow-
ska uplasowała się na 21 miejscu. 
Sklasyfikowano 114 zawodników 
okręgu KP.\

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Jan Wesołowski jest nestorem wąbrzeskich brydżystów

Jerzy Utnicki i Józef Molczyński podczas ubiegłorocznego turnieju dla WOŚP



Plebiscyt tygodnika CWA
CZŁOWIEK Z PASJĄ  Zakończyliśmy prezentację kandydatów do tytułu „Człowieka z pasją tygodnika CWA”. 
Przypominamy ich sylwetki i zachęcamy do głosowania

Wytypuj człowieka z pasją!
...................................................................................................

imię i nazwisko kandydata

Dane głosujcego:
imię i nazwisko ......................................................................................................

adres ............................................................................................................................

nr telefonu ................................................................................................................

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych do celów konkursu

.....................................................................
                  (czytelny podpis)

Oto kandydaci do tytu-
łu „Człowieka z pasją tygodnika 
CWA”. O tym kto wygra nasz plebi-
scyt decydujecie Wy, drodzy Czy-
telnicy. Wystarczy przysłać do nas 
kupon, który zamieściliśmy poni-
żej z zaznaczonym imieniem i na-
zwiskiem wybranego kandydata. 
Kupon należy wysłać na adres re-
dakcji (ul. Rynek 20, 87-400 Golub-
Dobrzyń) do 15 stycznia 2017 roku.

Każdy Czytelnik ma moż-

liwość oddania dowolnej ilości 
głosów, pod warunkiem, że każdy 
głos zostanie nadesłany na orygi-
nalnym kuponie. Głosy na kupo-
nach kserowanych będą uznane 
za nieważne. Wśród Czytelników, 
którzy oddadzą głos w naszym 
plebiscycie rozlosujemy kubki 
z logiem „CWA”. Zachęcamy do 
udziału w zabawie.

Pełne artykuł zamieściliśmy na 
potralu www.wabrzezno-cwa.pl

Wojciech Bartoszewski 
Na co dzień szefuje Gmin-

nemu Ośrodkowi Pomocy 
Społecznej w Płużnicy, a hob-
bystycznie od kilku lat zajmuje 
się fotografią. 

– Moje ścieżki fotogra-
ficzne to ścieżki przeważnie 
wąbrzeskie. Miasto ma piękne 
klimaty fotograficzne ukryte 
w postaciach ludzi, miejscach, 

historii, przyrodzie, przypadkowości zdarzeń i przypadkowych de-
talach, którym można przy pomocy fotografii nadać inny wymiar 
– niejako nowe życie – mówi Wojciech Bartoszewski. 

Wśród fotografii wykonanych przez pana Wojciecha znajdują 
się portrety i pejzaże, ale to nie one wiodą prym w jego twórczości. 
To zdjęcia makro, czyli powiększonych obiektów robią największe 
wrażenie – zachwycają malarskością, wyrafinowaniem, pięknem 
detali i możliwością wielorakich interpretacji.

Monika Bocianowka 
Pasją Moniki Bocianowskiej jest tworzenie kanzashi. 

To egzotyczne słowo oznacza japońskie ozdoby do wło-
sów w kształcie kwiatów. Wykonane ze wstążki satynowej 
mogą one służyć do ozdabiania różnych przedmiotów. 

– Inspiruje mnie wszystko co mnie otacza. Wyko-
rzystuje również materiały, którym nadaję drugie życie. 
Staram się być nietuzinkowa, bo o to chyba chodzi w rę-
kodziele, aby każda wykonana rzecz była niepowtarzalna. 
Cały czas się uczę i dążę do tego aby było idealnie. Jestem 
perfekcjonistą i do swojej pasji mam ogromną cierpliwość 
– mówi.

Anna Skwark 
Ulubioną techniką pani Anny jest 

haft temari. Temari to ozdobne kule, 
które w Japonii są symbolem przyjaź-
ni i lojalności. Tak naprawdę sztuka ta 
wywodzi się z Chin i przybyła do Japo-
nii w VII w.n.e. jako piłki do gry. Wraz 
z upływem czasu kule temari stały się 
ozdobnymi przedmiotami ze skompli-
kowanymi wzorami, które uczyniono 
tradycyjnym prezentem noworocz-
nym. 

– Bombki wykonane tym haftem 
są niepowtarzalne i pewnie dlatego 

tak je lubię robić. Mam pewność że drugiej takiej się nie znajdzie – 
stwierdza Anna Skwark.

Pani Anna pasjonuje się też techniką decoupage, polegającą na 
ozdabianiu przedmiotów poprzez przyklejanie na przygotowaną 
wcześniej powierzchnię wzoru wyciętego np. z serwetki papierowej 
oraz wyszywaniem obrazów haftem wstążeczkowym.

Jerzy Szczęsny
Pan Jerzy jest miłośnikiem turystyki rowerowej. Już w dzieciństwie 

lubił jeździć na rowerze. Jednak dopiero w szkole średniej odkrył jego 
możliwości.

– Zacząłem to traktować jako formę świetnego wysiłku uprawiając 
trochę kolarstwa. W okresie studiów odkryłem turystykę rowerową z sa-
kwami, czyli dłuższe czasowo wyjazdy z bagażem – wspomina. – Bardzo 
ważną rolę w mojej turystyce rowerowej odegrali spotykani ludzi. Pozna-
wałem ich na rowerze. Przyjaźnie te były i są dla mnie bardzo ważne i one 
też przypieczętowały moją pasję do „rowerowania”. Rower stał się dla 
mnie świetnym pretekstem do spotkań, rozmów i wspólnej jazdy w pięk-
ne tereny. W moją pasję wciągnąłem też rodzinę. Jeździmy wspólnie.

Rowerem Jerzy Szczęsny podróżuje nie tylko po Polsce, ale zapuszcza 
się również na zagraniczne trasy.

Janina Fiałkowska
Janina Fiałkowska ma niecodzienną pasję: dzierga na drutach 

setki skarpetek żeby móc nimi obdarować innych. 
– Mam czas więc robię skarpetki. Dzięki temu nie zaprzątam 

sobie głowy przykrymi myślami. Otrzymane za to podziękowania 
znaczą dla mnie więcej niż pieniądze – mówi 85-latka. – Jeszcze 
moje praprawnuki będą miały po mnie te podziękowania. To mnie 
cieszy. 

Skarpetki wydziergane przez panią Janinę trafiły już m.in. do 
powodzian, pacjentów szpitala i pensjonariuszy domu starców. Nie 
jest w stanie powiedzieć ile takich skarpet wykonuje w ciągu roku, 
ale widząc jej determinację można się domyśleć, że są ich setki.

Janusz Marcinkowski
Pasją Janusza Marcinkowskiego jest utrwalanie historii o miejscach, 

wydarzeniach i przede wszystkim ludziach, których losy zawiązane są 
z gminą Płużnica. Efekty swoich poszukiwań udostępnia m.in. na stronie 
internetowej „Płużnickie historie” (www.pluznickiehistorie.pl). 

– W internecie umieszczam chronologiczny zapis różnych zdarzeń 
z przeszłości dwudziestu wsi dzisiejszej gminy Płużnica – mówi Janusz 
Marcinkowski. – Informacje wyszperane przeze mnie w ciągu wielu lat 
pochodzą z kilkunastu ocalonych kronik, wspomnień, pamiętników, 
rozmów oraz dokumentów oddających klimaty niegdysiejszych czasów. 
Jest tu zawarty plon kwerendy gazet, opracowań umieszczonych w Ku-
jawsko-Pomorskiej Bibliotece Cyfrowej. Są także relacje utrwalone na 
piśmie i przekazane ustnie mieszkańców wsi, z których wielu już nie ma 
wśród nas.

Anna Król 
Pani Anna zajmuje się wykonywaniem różnych przedmiotów z wikliny 

papierowej, ozdabianiem rzeczy metodą decoupage (red. polega na przykle-
janiu na przygotowaną wcześniej powierzchnię wzoru wyciętego np. z ser-
wetki papierowej) i robieniem ozdób ze wstążki satynowej. Spod sprawnych 
dłoni naszej bohaterki wychodzą ozdoby bożonarodzeniowe i wielkanocne, 
pamiątki okolicznościowe, ozdobne przedmioty do kuchni, bukiety z wstążki 
satynowej  i biżuteria.

W swojej pracy pani Anna nadaje niepotrzebnych już przedmiotom 
drugie życie. Wykorzystuje m.in. nakrętki, szklane butelki, słoiki po kawie 
i po przetworach, gazety. Sięga też po dary natury np. brzozowe gałązki czy 
szyszki. 

– Podpatruję różne techniki w internecie, w KGW też uczymy się od siebie 
nawzajem. Inspiruję się także tym co zobaczę na kiermaszach, wtedy spraw-
dzam w internecie jak to się robi – mówi bohaterka naszego plebiscytu.

Oprac. Paulina Grochowalska, fot. (pg, krzan), nadesłane
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